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NAUJIEJI IZRAELIO GYVENTOJAI 
LINKĘ REMTI DEŠINIŲJŲ PARTIJAS 
TEL AVIVAS. — Izraelio parlamento rinkimai įvyks spalio 

30 d. Juose pirmą kartą dalyvaus ir tūkstančiai naujų izraelitų, 
neseniai imigravusių iš Sovietų Sąjungos. Visi, kurie atvyko prieš 
šių metų gegužės 2 d. turi teisę balsuoti. Politinės partijos visos 
tikisi patraukti į save sovietų žydų balsus. Partijų yra daug ir 
sovietų žydai pirmą kartą savo gyvenime galės pasirinkti ne vieną 
kandidatą, kaip įprasta Sovietų Sąjungoje, bet turės pasirinkimą 
iš 22 sąrašų.

Stebėtojai sako, kad naujieji 
izraelitai linkę balsuoti už nacio
nalistines Izraelio partijas, ku
rios susijungė į Likud grupę, ku
ri gresia valdančiai Darbo parti
jai. Gruzijos žydai yra labai re
ligingi ir gali atiduoti balsus už 
konservatyvias religines Izrae
lio partijas.

Net ir darbiečių kampanijos 
vedėjas Yosef Sarid pripažįsta, 
kad naujieji ateiviai linkę į de
šinę. Darbo partija yra socialis
tinė Goldos Meir partija, kuri 
gegužės 1-mą dieną iškelia rau
donas vėliavas ir naudoja įvai
rius tarptautinio socializmo sim
bolius bei šūkius. Todėl naujieji 
imigrantai, nors ir gerbdami 
premjerę Meir ir ypatingai gene
rolą Moshe Dayaną, nelinkę bal
suoti už socialistus. Iš Rygos at
vykęs Dov Sperling, įstojęs į de
šiniųjų Herut partiją, pareiškė 
korespondentams: “Pasaulio pro
letarai vienykitės! Vienytis su 
kuo? Ar su rusais proletarais? 
Ar su arabais? Ar_.su kinais? 
Vienykitės prieš ką? Prieš žy
dus kapitalistus? Prieš rabi
nus?” Jis pridėjo, kad jis neat
vyko iš “socialistinės” Latvijos 
kovoti už ideologiją, kuri jam 
įgriso iki kaulų, bet atvyko, nes 
myli Izraelį ir nori identifikuotis 
su žydais.

Valdančioji partija, būdama 
vyriausybėje, labai nuosaikiai 
laikosi santykiuose su Maskva, 
bijodama pakenkti žj^dųĮ emi
gracijai, ji mažai kalba prieš 
Maskvą ir mažai stato reikalavi
mų. Opozicijos politikai tokių 
varžtų neturi ir garsiai reikalau
ja Maskvos nuolaidų ir emigraci
jos padidinimo. Todėl naujieji 
piliečiai linkę jungtis į opozici
jos grupes.

Įdomus paradoksas, kad nors 
sovietų žydai Izraelyje neremia 
socialistų, jie tačiau reikalauja 
iš valdžios labai kraštutinio so
cializmo praktiškame gyvenime. 
Įpratę, kad valdžia parūpintų 
daug dalykų, jie ir Izraelyje lau
kia įvairių valdžios patarnavimų: 
darbų, butų ir pan.

Gerai pasirodė 
socialistai1

PARYŽIUS. — Prancūzijos, 
kantonų — apskričių tarybų rin
kimuose dalyvavo labai nedide
lis balsuotojų nuošimtis — 54%. 
Vyriausybė ragino balsuotojus 
pasisakyti dėl administracinių 
reformų ir balsuoti pagal sąžinę, 
nežiūrint partinių susiskaldymų. 
Tas ir sumažino susidomėjimą 
rinkimais. Socialistai ir komu
nistai vedė labai stiprią kampa
niją ir todėl gerai pasirodė.

Visos didžiosios politinės par
tijos padidino savo atstovų tose 
tarybose skaičių, tačiau daugiau
sia laimėjo socialistai. Degolinin- 
kai ir kiti dešinieji laimėjo 69 
naujas vietas, o socialistai —123 
ir komunistai — 85.

Rinkimus sunku lyginti su 
praeityje buvusiais, nes šį kar
tą buvo įsteigta daug naujų vie-
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BONA. — -Kancleris Brand- 
tas, užsienio reikalų ministeris 
Scheel ir socialdemokratų vadas 
parlamente Herbert Wehner, su
grįžę iš užsienio, tarėsi, kas įvy
ko, Wehneris Sovietų Sąjungoje 
pareiškė, jog kai kurie jo vyriau
sybės asmenys per kietai reika
lauja iš rytų valstybių nuolaidų 
dėl Vakarų Berlyno. Kaip žino
ma, derybos su Čekoslovakija, 
Bulgarija ir Vengrija nutrūko, 
nes tos valstybės nesutinka, kad 
V. Vokietijos konsulatuose būtų • 
atstovaujama ir V. Berlyno ben
drovės ar organizacijos. Jos tvir
tina, kad keturių valstybių susi
tarimas dėl V. Berlyno pripažįs
ta Bonai teisę atstovauti tik “re
zidentams”.

FORTH WORTH. — Tarptau
tines Van Cliburn Pianino var
žybas laimėjo 23 m. Maskvos 
pianistas Vladimir Viardo. Ant
roje vietojfrliko^jm. V. Vokie
tijos pianistas, .toliau eina Ti- 
maru iš N. Zelandijos, urugvajie
tis, rusas ir bulgaras. .

SAIGONAS. — P, Vietnamo 
kariuomenės vadovybė paskelbė, 
kad komunistai pradėjo didesnį 
puolimą 35 mylios “nuo Saigono. 
.Puolimą pradėjęs 101-mas Viet 
Congo pulkas, kuris jau praradęs 
183 kareivius.

WASHINGT0NAS. — Buvęs 
armijos sekretorius nuo 1965 iki 
1971 metų Stanley Resor buvo 
prezidento Nixono paskirtas va
dovauti Amerikos delegacijai 
Abipusio ir Balansuoto Jėgų Su- 
mažirfimo konferepcijoje, ' kuri 
prasidės spalio 30 d.

NEW YORKAS. — Graikijos 
kompozitorius Mikis Teodorakis 
atvykęs į koncertą rado piketuo
jančius muzikų federacijos na
rius. Jis peržengė piketų liniją, 
sakydamas, kad nei graikų kari
nė junta nei amerikiečių unija 
nesustabdys jo muzikos kūrinių.

Protesto laiškas
Brežnevui

NEW YORKAS. — Sovietų 
komuninstų vadas Brežnevas ga
vo iš Amerikos laišką, pasirašy
tą 65 mokslininkų, akademikų, 
rašytojų ir civilinių, teisių vei
kėjų. Laiške reiškiamas pro
testas dėl rašytojo Solženicino ir 
mokslininko Sacharovo persekio
jimų. Laišką pasirašė ir aštuo- 
ni amerikiečiai, Nobelio premi
jos laimėtojai.

Laiške Solženicinas ir Sasha- 
rovas pagiriami už drąsią kovą 
taikos ir laisvės labui, nes tos 
vertybės neturinčios tautinių 
sienų.

tų, pakeistos apskričių ribos. 
Bus sudaromos visai naujos apy
gardų tarybos, kurių tikslas de
centralizuoti Prancūzijos admi
nistravimą.
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Egiptas sudarė sutartį su amerikiečiu Bechtel bendrove, kuri apsi
ėmė už 400 mi!. dol. pastatyti žibalo vamzdžių liniją iš Suezo įlan
kos, Raudonojoje jūroje, (žemėlapyje — netoli EI Haytoyer) iki Vi
duržemio jūros. Linija eis į vakarus pro El Giza ir paskui —* į šiau
rę. Baigsis prie Aleksandrijos miesto. Gabenti žibalą aplink visą 
Afriką kainuoja nuo 7 iki 10 dol. už kiekvieną toną. Siųsti žibalą 
Egipto linijos vamzdžiais viena tona kainuos apie 2 dol. Egiptas 

tikisi daug klientų.

no

SENATAS PATVIRTINO LĖŠAS
WASHINGTON  AS. — Senatas, po 10 dienų debatų, patvirti-' 

vyriausybės prašytą pinigų sumą kariniams tyrinėjimams ir
naujiems ginklams. Senatoriai 91 balsu prieš 7 skiria vyriausybei 
vienu bilijonu mažiau^tačiau palieka minėtiems Uždaviniams 20.9 
bil. dol. Vyriausybei pavyko pravesti visus naujų ginklų pasiūly
mus,, nors. buvo daug bandymų lėšas apkarpyti. Vienintelis vy
riausybės pralaimėjimas liečia kariuomenės dydį. Senatas parei
kalavo iki šių finansinių metų galo sumažinti kariuomenę 156,000 
vyrų iš 2,232,000. Taip pat senatas pareikalavo iki 1975 m. parvežti 
iš užsienio.,bazių 110,000 kareivių.

Dabar senato priimtą įstaty
mą teks suderinti su Atstovų 
Rūmų versija. Vyriausybė tiki
si, kad konferencijos* komitete 
bus atšaukti atstovų priimti nu- 
kafpymai — apie 5Q0 mil. dol. 
lėšų. Paprastai senatas sunkiau 
priima lėšas ' kariniams reika
lams-. šį kartą, netikėtai, Atsto
vų Rūmai pasirodė taupesni už 
senatą.

Senatas debatuose net septy
nis kartus atmetė įvairius siūly
mus sumažinti pinigus atski
riems ginklams.

Egipto kontraktas 
Amerikos bendrovei

KAIRAS. — Egiptas priėmė 
amerikiečių Bechtel bendrovės 
iš San Francisco pasiūlymą pa
statyti-Egiptui naftos vamzdžių 
liniją nuo Raudonosios jūros iki 
Viduržemio jūros. Darbas pa
reikalaus apie 400 mil. dol., ku
riuos Beęhtel bendrovė žada gau
ti iš Arnerikos bankų. Šis susi
tarimas laikomas svarbiu politi
ne prasme, nes Egiptas jau nuo 
1956 m. nedarė su Amerikos ben
drovėmis jokio didesnio biznio.

Žibalo Unija 200 mylių ilgumo 
turės dvi 42 colių diametro, vamz
džių linijas ir per metus vamz
džiais pratekės apie 40 mil. tonų 
žibalb. Linija prasidės prie Ain 
Sukhna, Suezo ęlankoje ir baig
sis prie Sidi Krer, į vakarus nuo 
Aleksandrijos. Statyba prasidės 
sausio 1 d. ir bus baigta per dve- 
jis metus. Amerikos Export- 
Import Bank pažadėjo Egiptui 
padengti apie 45% statybos iš
laidų, tačiau nedaugiau kaip 120 
mil doL

P. Vietname teisia 
bailų generolą

SAIGONAS. — Kariniame P. 
Vietnamo teisme vyksta genero
lo Vu Van Giai byla, kurios viet
namiečiai nesitikėjo. Generolas 
Giai kaltinamas Quang Tri pro
vincijos atidavimu komunistams 
be kovos. Generolas, nors tik 39 
metų amžiaus, vadovavo Trečia
jai divizijai, kurios uždavinys 
buvo ginti Quang Tri miestą ir 
provinciją. Jis gavo iš karinio 
distrikto vado gen. Huang Xuan 
Lam įsakymą visomis jėgomis 
oriešintis ir nepalikti miesto. “Su 
kuo aš ginsiuos?”, atsakęs Giai 
savo viršininkui — “Jie visi bė
ga”. Jis pats sėdo į helikopterį 
ir išskrido į užfrontę.

Praeityje bailumu ar nesuge
bėjimu paąižymėje generolai bū
davo iš kariuomenės pašalinami, 
bet šį kartą vyriausybė iškėlė 
bylą, kuri generolui gali atnešti 
mirties bausmę.

MASKVA. — Amerikos iždo 
sekretorių Schultzą, vos atvyku
sį deryboms į Maskvą, pasikvie
tė Brežnevas ir kalbėjosi dvi va
landas.

Kuvvaitas ir kitos turtingos 
arabų valstybės siūlė Egiptui 
apmokėti pusę statybos išlaidų, 
tačiau Kuwaitas reikalavo už tai 
50% linijos nuosavybes, ko Egip
tas nenorėjo duoti. Pastačius li
niją Egiptas tikisi per dieną už
dirbti apie 400,000 dol. Linija 
turės abiejuose galuose gilius 
uostus supertankeriams ir pom- 
pavimo stotis.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
• Vakarų Europos Vienybės 

taryba leido Vakarų Vokietijai 
statyti povandeninius karo lai
vus iki 1,800 tonų. Po II-jo Pa
saulinio karo Vo. Vokietija po
vandeninių laivų nestatė.

Pietų Korėjos policija įsi-, 
veržė į Seulo universitetą ir su
ėmė apie 300 studentų, kurie ten 
demonstravo ir trukdė kitiems 
studijuoti.
• Senatoriai Abraham Ribi- 

coff ir Russell Long pasiūlė nau
ją valstybinio sveikatos draudi
mo planą, kuris apmokėtų ame- 1LLVF JJlcULcv, A.UXXO dylll VAvl y. uJLlC* į *>

rikiečiams gydymo išlaidas virš pavijoje. Jis kartu su jugos
lavų premjeru Djemal Bijedic 
pasirašė komunikatą, kuris pa
brėžia bendradarbiavimą pra
monėje, prekyboje. Komunikate 
pabrėžiamos automobilių gamy
bos, elektronikos, mašinų sta
tybos, metalurgijos, žemės ūkio 
ir turizmo šakos.

Kaip ir 1971 metų Brežnevo- 
Tito komunikate, pasisakoma už 
nesikišimą į kitos valstybės rei
kalus, lygybę ir suverenumo ger
bimą., Pabrėžiama, kad Sovietų 

♦ Sąjunga ir Jugoslavija toliau sti
prins abipusį susipratimą ir pa
sitikėjimą.

2,000 dol. per metus. Senate yra 
jau keli sveikatos draudimo pa
siūlymai, tačiau draudimo ben
drovių ir daktarų draugijų spau
dimas trukdo jų priėmimą.

® San Francisco meras Jo
seph Alioto bandys tapti Kali
fornijos gubernatorium 1974 m. 
rinkimuose.

® Illinois valstijos prokuro
ras Bernard Carey nutraukė by
lą prieš George Dunne, Cook ap
skrities viršininką, ir kelis kitus 
apskrities tarybos narius, nes
prokuroras neturi pakankamai 
kaltinančios medžiagos.

® Du jauni plėšikai užpuolė 
Washingtone senatorių William 
Proxmire, bėgantį iš namų į se
natą. Jam pavyko pabėgti ir vė
liau jis padėjo policijai sugauti 
plėšikus. Jis užpuolamas jau 
antrą kartą, nes mėgsta bėgioji
mą gatvėmis.
•' Kentucky buvo sugauti du

Čilėje įsteigta 
J. Tautų prieglauda

SANTIAGO. — Čilėje buvo su
šaudyti dar 9 komunistai, kurie 
puolė kariuomenės patrulį vie- 

iš kalėjimo pabėgę piktadariai, Santiago priemiestyje, 
kurie laisvėje nužudė šešis as- Jungtinių Tautu Pabėgėlių ko- 
menis, jų tarpe protestantų ku-1 misariatas atidarė Padre Hurta- 
nigų,r4ęi(iii-JO-vaikus.^ j do, buvusiame Čilės katalikų vie-

® Suomijoje mirė 76 metų. ^uolyne pabėgėlių stovyklą. Nors 
garsūs sportininkas, ilgų distan-j^ buvo atidaryta tik praėjusį 
cijų bėgikas Paavo Nurmi. Jis j penktadienį, pirmadienį joje jau 
Olimpiadose buvo laimėjęs 7 gyveno 180 brazilų, boliviečių ir 
aukso medalius ir vienu metu tu- į urugvajiečių. Valdžia leido sto
rėjo 28 pasaulio bėgimo rekor-; vykią įsteigti ir pažadėjo jos ne- 
dus nuo vienos mylios iki mara-. trukdyti. Tik joje neleidžiama 
tano> I prisiglausti pačios Čilės gyven-

® Pentagono pareigūnai ati- tojams.
dengė, kad Sovietų Sąjunga nu- Jungtinės Tautos planuojadengė, kad Sovietų Sąjunga nu- Jungtinės Tautos planuoja 
siuntė Irako vyriausybei naujų, daugiau/ tokių prieglaudų, ku- 
TU-22 |x>mbonešių, kurie yra nose galės prisiglausti pabė- 
labai greiti ir gerai ginkluoti.-geliai, daugiausia revoliucionie- 
Spėjama, kad Irakas ginkluoja-j^iai iš dešiniųjų valdomų Pietų 
si ne tiek prieš Izraelį, kiek prieš ! Amerikos šalių. Čilėje prie Allen- 
Iraną, siekdamas įtakos Persi
jos įlankoje. Iranas perka mo
derniausius lėktuvus iš Ameri
kos.
• Demokratų partijos komi

tetas, kuris turi paruošti 1976 
metų konvencijos delegatų išrin
kimo tvarką, suskilo ir negali su
sitarti dėl klausimo, kas turi va
žiuoti į konvenciją.

BRITAI SIŪLO ISLANDIJAI DERĖTIS
NEW YORKAS. — Islandijos užsienio reikalų ministeris 

Augustson pareiškė New Yorke, kad jis vyksta į Washingtoną pa
reikalauti, kad Amerika išvežtų savo karines jėgas iš Islandijos. 
Jis pareiškė, kad karinė bazė Islandijoje buvo įsteigta Korėjos 
karo metu, o dabar, taikos metais, ji tapo nebereikalinga. Islandija 
yra Nato organizacijos narys ir ji negali leisti svetimai kariuome
nei būti savo krašte. Islandija tikisi, kad Amerikos aviacijos bazė 
Kaflavike bus uždaryta iki 1975 metų.

Kosyginas išvyko 
iš Jugoslavijos

BELRADAS. — Premjeras 
Kosyginas baigė savo vizitą Ju-

Jungtinių Tautų Pabėgėlių ko

do, buvusiame Čilės katalikų vie- 

dės jie gavo politinę globą, 
dabar padėtis pasikeitė.

o

Vokiečiai naudoja 
sovietų dujas

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga atidarė natūralių dujų vamz
džių liniją ant Čekoslovakijos— 
Vakarų . Vokietijos sienos, prie 
Bavarijos miesto Waidhaus. Du
jos pradėjo eiti į bavarų namus 
ir jų tiekimas tęsis per 20 metų. 
Pagal 1970 metų susitarimą Vo
kietija pristatė sovietams Man
nesman bendrovės gamintus plie
no vamzdžius ir davė 1.2 bilijoną 
markių (apie 500 mil. dol.) kre
ditą linijai statyti. Už tai so
vietai pažadėjo tiekti dujas — 
120 bilijonų kubinių metrų, šiais 
metais, vokiečiai gaus apie 500 
mil. metrų, vėliau tiekimas bus 
padidintai

šis vokiečių-sovietų biznis yra 
panašus į tuos, kuriuos Maskva 
siūlo Amerikai. Texas bendro
vė Tenneco ir Occidental Petro
leum žada sovietams pastatyti

Howard Hunt, kuri* nutolsta* kalėti įvairius pramonės įrengimus, Ii- 
Į būstinę, vėl buvo klausinėjamas sena- nijBS ir UOStuS, UZ kuriuos SOV1C- 
I to komitete. Jis pareiškė nuomonę, tai ateityje žada atsilyginti sa- 
kad jo grupę ildavė demokratu jtaisy- « . . > _ .

ta. ratpubiikonv komitat. Jnipa*. vo žaliavomis ar trasomis.

Prieš savaitę Islandija pagra
sino nutraukti diplomatinius ry
šius su Britanija, jei ši neati
trauks savo žvejų ir karo laivų 
50 mylių nuo Islandijos krantų. 
Islandijos ultimatumas britams 
turėjo baigtis šį trečiadienį.

Britanija vakar kreipėsi į Is
landijos vyriausybę siūlydama 
paskelbti “menkių karo” paliau
bas ir pradėti naujas derybas dėl 
žūklės teisių. Islandijos karo lai
vai neleidžia svetimų valstybių 
žvejams gaudyti žuvis arčiau, 
kaip 50 mylių nuo kranto, kada 
Britanija ir V. Vokietija pripa
žįsta tik 12 mylių teritorinius 
vandenis. Spėjama, kad Islandi
jos kalbos apie Amerikos bazės 
uždarymą yra rištines su two te
ritorinių vandenų ginču. Islandi
ja nusivylusi, kad Amerika ne
paremia jos.

Islandijos kairiųjų vyriausy
bėje yra ir keli komunistai mi
nisterial. Jau seniai Sovietų Są
junga spaudžia Islandiją, kad ji 
uždarytų Amerikos bazę, kurios 
svarbiausias tikslas yra Atlan
to, vandenyno žvalgyba. Iš Kef- 
laviko" Amerikos lėktuvai stebi 
ir seka sovietų povandeninių lai
vų judėjimą.

Islandija savo ginče su britais 
nurodo, kad žuvis ir jos ekspor
tai sudaro neturtingai Islandijai 
svarbiausią pragyvenimo šaltinį 
ir ji turi saugoti savo žvejų in
teresus, kada Britanijai yra at
viras visas Atlanto vandenynas. 
Britai įrodin ėja, kad turtingas 
ar neturtingas kraštas, — visi 
privalo laikytis tarptautinių su
tarčių ir sutartų teritorinių van
denų nuostatų. Kai kurios Pie
tų Amerikos valstybės žengė dar 
toliau už Islandiją ir uždraudė 
kitoms valstybėms gaudyti žuvis 
net 200 mylių nuo savo pakraš
čių.

Kinija užsakė 
daug kviečių

NEW YORKAS. — Amerikos 
ir Kanados prekybos departa
mentų žiniomis, Kinija planuoja 
nirkti didelius kiekius javų, nors 
Kinijos derlius šiemet labai ge
ras. Londono laivininkystės įmo
nių žiniomis, kinai jau užsakė 
daug tonažo javams pervežti. 
Rugsėjo 7 d. Kinija pasirašė 
kontraktus Amerikoje pirkti 2.8 
mil. tonų kviečių ir 600,000 tonų 
kukurūzų.

Kanados kviečių tarybos dele
gacija važiavo į Kiniją ir bandė 
įtikinti kinus, kad'jie pirktų Ka
nadoje ne 4 mil. tonų, bet tik 2 
mil. tonų kviečių, nes pasaulyje 
šiemet jaučiamas didelis javų 
trūkumas, dėl ko ėmė sparčiai 
kilti Kanados ir Amerikos mais
to produktų kainos. Kanada šie
met tikisi 17 mil. tonų kviečių 
derliaus, kada pernai buvo gauta 
tik 14.5 mil. tonų.

Sovietų Sąjunga jau tiekia du
jas Lenkijai, Čekoslovakijai, Ry
tų Vokietijai ir Austrijai. Lini
ja j Vokietiją eina per visą Če
koslovakiją, iš ten dujos ateity
je pasieks ir Italiją.

Ar_.su


LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

LOS ANGELES SKAUTŲ SKILTIS, KURI NEPABŪGO 2500 MYLIŲ KELIONĖS IR PIRMOJI ATSKRIDO į 
JUBILIEJINE STOVYKLĄ.

Čia jiė turėjo progos pirma kartą susitikti tokį gausy būrį savo fdunyiv draugu lietuvi y skauty ii Ameri
kos ir Kanados ir pamatė visą eilę lietuviy skautiĮos pionieriy. Nuotraukoje ii kairės: sk. Paulius Nefas, 
si. Algis Mikuckis, Dariaus ir Girėno dr-vės draugininkas, šk. Julius Žukas, įkūrėjas v. s. Petras Jurgėla, 
sk. Vytenis Vilkas ir sk. Aras Grinius. Šie skautai pi/mą kartą turėjo progos asmeniškai susitikti su Liet.

Skauty įkūrėju Ir su juo pasikalbėti.
V. Kizlaičio nuotr.

Adresas : 7120 S. Rockwell St., Chicago, Hl. 60629

NR. 34 (428)X-..I METAI

SKAUTININKAI KUNIGAI LAIKO ŠV. MIŠIAS JUBILIEJINĖJE
^STOVYKLOJE

Is kairės: G. Kijauskas, A. Simanavičius, J. Pakalniškis, S. Kuibis ir
* A. Saulaitis.

V. Bacevičiaus nuotr.

Jau susirinkomeVIKRIAI ŽAISTI IR VISKUO DŽIAUGTIS
Kernavės "Dubysa" atsisveikino su vade Jūrate 
Lingyte ir sutiko naująja — Dalią Petreikytę

Per Chcagos Jaunimo Centro koridorius sekmadienį, rugsėjo 
30 d„ skuba “Dubysos” d-vės paukštytės: “Pas mus šiandien šven
tė!” Renkamės šiemet kitame kambaryje ir žinome, kad naujus 
veiklos metus pradedame su nauja draugininke ir nauja adjutante. 
Kambario viduryje laukia lietuvišku takeliu bei juosta papuoštas 
stalas, dailiai padengtas būsimų vaišių skanumynais. Tai lyg ir sim
bolis šiai dienai — jaučiame šios sueigos rimtą paskirti, bet kartu 
ir rižiūgaujam vėl susitikusios naujiems darbeliams ir planams.

Tuntininkė s. E. šalčiūnienė 
sukviečia mus visas jaukian ra- 
telin ir keletu šiltų žodžių api
būdina mūsų pirmosios sueigos 
tikslą, šiandien tariame tvirta 
skautišką “ačiū!” sesei Jūratei 
Lingytei už trejetą metų dar
bo, rūpesčio ir bendravimo. Tuo 
pačiu su geriausiais linkėjimais 
sutinkame naująją draugininke 
sesę Dalią Petreikytę. Sesei Jū
ratei tuntininkė Įteikia tunto do
vanėlę su visų “Dubysos” paukš
tyčių parašais ir Įrašais.

Jungiant praeities veiklą su 
dabartimi, naują draugi
ninke sesę Dalią, adjutantę 
sesę Yolandą Budelskytę bei 
sesę Jūratę skautininke Ele
onora papuošia raudonomis 

rožėmis.

Stebime visą eigą tyliai susi
kaupusios, nes juntame, kiek 
daug širdies tuose žodžiuose, do
vanėlėse ir mūsų vadovių vei
duose.

Sesei psl. t. n. Daliai Petreiky- 
tei perėmus sueigą, stojam Į ra
telį, apsupam sesę Jūratę, ir dai
na bei judesiu išreiškiam savo 
draugovės dvasią ir pabrėžiame 
jos tęstinumą. Į sueigos vyksmą 
įjungiamos ir pačios paukštytės 

sesė Renata Bielskytė veda 
dainelę ir kartu su sesute Ramo
na padainuoja juodviejų pačių 

PO DARBŲ, ATSIPŪTĖ, IR VYRESNIEJI PAVIRSTA VAIKAIS

Prie laužo Jubiliejinėje Stovykloje žaidžia skautininkai: F. Kurgonienė, 
V. Vijeikis, L. Brizgienė ir V. Jokūbaitis.

V.r nuotr.* r

sukurtą dainą apie iškylą. Plo- 
jamė! Bravo! Skubam prie žai
dimų — paskutinis bėga, dalina
me žiedą. Kiek čia vikrumo, juo
ko ir skaidrios draugystės! Tuo 
pačiu laviname savo pastabumą, 
kantrumą >r lankstumą.

Rimtesniam momentui sugrįž
tam prie papuošto stalo.

čia sesė Jūratė iškilmingai 
perduoda žalią virvutę, sa
vo pareigų simbolį, nauja
jai draugininkei. Truputį 
graudu, bet žinome, kad se
sė Jūratė Kernavės nepalie
ka. Ji mūsų naujoji sporto 

vadovė.

Staiga švilpukas! Tai sesė Da
lia pirmą kartą naujuoju švilpu
ku prašo mūsų dėmesio — pra
neša apie pasiruošimą ateinan
čio sekmadienio iškylai! Koks 
subruzdimas ir sujudimas! Aiš
kiai matyti, kad iškyla puikiai 
pasiseks. Pakilia nuotaika pra
dedame linksmąją sueigos dalį. 
Vaišinamės sesės Elenooros pa
rūpintais sausainiukais, saldai
niais ir kitais skanumynais.

Pagaliau ir laikas skirstytis. 
Tačiau atmintyje pasiliks šios 
sueigos dvasia ir įspūdžiai. Ge
ra buvo matyti sesę Eleonorą sa
vo tarpe; gera buvo stebėti ir 
įsisąmoninti pareigų perdavimo 
svarbą; gera buvo pajusti dėkin

gumą sesei Jūratei ir išreikšti 
Dundantį prisirišimą sesei Da
liai. Dar kartą “sudiev, sudiev” 
sesei Jūratei! Iki pasimatymo 
iškyloje, sesei Daliai! Sudiev, 
sese Yolanda!

Sėkmės ir gražiausios ateities 
“Dubysos” draugovei!

• Kernavės Tunto 
KorespondentėŠEŠIOSGINTAROMOKYKLOSSTUDENTĖS

gavo diplomus ir 
gintarinių dovanu

O mokyklos ženkleliai visą 
laiką puoš uniformą

Apie darbą ir pareigą moky
tis dainavo Gintaro vadovių mo
kyklos sesės, susirinkusios rug- 
piūčio 25 d. rytą JS vėliavų aikš
tėje. Stiebuose plazdėjo iškeltos 
vėliavos, o žalioje vejoje išsiri
kiavo visų trijų laidų gintarie- 
tės ir ąžuoliečiai. ši proga 
buvo pirmoji ir dar iki šiol 
vienintelė, kai vienu kartu su
sirinko šių abiejų mokyklų va
dovai, visų laidų “alumnai” ir 
“patį kiečiausia riešutą” perkan- 
dę, “šilto ir šalto” patyrę, sto
vyklautojai.

Išdidžiai ta rvta ’’alumnu” 
eilėse stovėjo 6 GVM sesės, 

kurioms buvo įteikti šios mo
kyklos baigimo pažymėjimai, 
dailiai ranka išrašyti, vadovių 
pasirašyti ir po stiklu įrėminti. 
Juos iš Vyriausias Skautininkės 
v. s. Lilės Milukienės i-ankų pri
ėmė mokyklą baigusios sesės: 
Kristina Bukaveckaitė, Guoda 
Jelionytė Regina Kiudulaitė, Ra
munė Martytė bei Milda Petku
tė iš Chicagos ir Rasa Lukoše- 
vičiūtė iš Montrealio. VS pava
duotoja s. I. Kerelienė visoms 
prisegė po gražų, šios mokyklos 
ženkleli, kurį jos turės teisę vi
sa laika nešioti.

LaLbai gražia simboline do
vanėle visas penkias chicagietes

Kernavės tunto seses — ap
dovanojo tuntininkė s. E. šalčiū
nienė. Atidarius dėžutę, kiekvie
na j-ado po medalijoną su Lie
tuvos gintaro gabalėliu, kuris, 
kaip auksinis lašas, suspindo 
kaitrių saulės spindulių aplie
tas. Tas gelsvas gintarėlis — 
lyg susikristalizavusi skauta- 
mokslio dalelė, kurios ateityje 
joms daugelį kartų teks pasinau
doti.

Baigusiomis sesėmis džiau
gėsi ir mokyklos vadovė s.

L. Kiliolienė,
nes jos darbas atnešė gražių 

vaisių: visos penkios kernavie- 
tės. baigusios Gintaro mokyklos 
trečiąją laidą. įgytas žinias pri

APIE RYTMETĖLį JUBILIEJINĖJE STOVYKLOJE
Tai buvo paukštyčių 

stovykla

Rytmetėlyje stovyklavo 51 
jaun. skautė ir 13 vadovių. Jos 
apsigyveno dviejuose nameliuo
se. I-sis namelis vadinamas 
Paunksme, II-sis — Pašlaite. 
Juose paukštytes suBkirsčiusios 
į 7 palapines. Palapinių pavadi
nimai: Samanėlės. Bitutės, Pu
rienos, Umedėlės, Drugeliai, i 
Spindulėliai ir Blezdingėlės.

Rytmetėlio šūkis:
Rytmetėlis, saulė šviečia,

• Lietuvon paukštytes kviečia!
Stovyklos pavadinimo reikšmė

Rytmetėlis — dienos pradžia 
tiek “Lietuvos” stovykloje, tiek 
visoje Seserijoje. Paukštytės ir 
yra tas auštantis rytmetėlis, į 

i Umedėlės: Miške, krūmuos, 
“Rytmetėly” daug pridygo ume- 
dėlių.

Drugeliai: Lingo lylia, lingo 
ly — mes drugeliai pagiry.

Spindulėliai: Spindulėliai ža
dina visas: ir vadoves ir mažas 
seses.

Blezdingėlės: paukštė Lietu
vos laukų, o mes skraidom čia 
tarp ąžuolų.

kurį visi dedame tiek daug vil
čių, ir jei neturėsime šviesesnio 
rytai etėlio, vargu ar galėsime 
tikėtis gausaus sietyno, štai ko
dėl mes, nors ir mažos, esam to
kios svarbios skaučių seserijoje.

Jaun. skaučių štabą sudarė: 
s. Janina Mikutaįtienė —- sto
vyklos viršininkė, ps. Irena še- 
relienė — viršininkės pavadūbtč- 
ja, vyr. sk. vyr. si. Aldona Gri
nienė — 'komendante, pg. fil. 
Ona Kotovienė — pionferija, s. 
Sofija Jelionienė'■=— laikraštėlio 
redaktorė; instruktorės — s. 
Danguolė Banevičienė, ps. Da
nutė Surdenienė.-ps. Dalia Lu- 
kienė, ps. Marta šarkienė, vyr. 
sk. vyr. si. Ąlbina Bakūnienė ir 
vyr. sk. Angelė Didžbalienė; vyr. 
sk. vyr. si. Rasa Milukaitė — 
laužavedė, vyr. sk. psl. Danutė 
Saldaitytė — laužavedė.

Palapinių šūkiai
Samanėlės: Ar saulutė, ar še

šėlis — auga žalios samanėlės.
Bitutės: Mes bitutės, mes ma

žytės, merų nešam pas paukš
tytes.

Purienos: Purienos žiedas tar
si saulytė, smag K stovykloj būti 
paukštyte.

taikė tuojau pat. JS kasdien ves
damos iškylas, o;sesė Rasa Lu- 
koševičiūtė JS buvo sumani ir ga
bi laužavedė.

“Diplomuotu” gintariečių vei
dai švietė džiaugsmu; jų akyse 
galėjai, rodos, išskaityti, “štai 
nusistatėm — ir padarėm U’

Tą rytą aikštėje skambėjo 
GVM skilčių šūkiai. Ir metams 
prabėgus, gintarinės jų dar ne
pamiršo. NeparAirŠo jos ir tų 
įdomių, nors ir “kietai“ praleis
tų dienų.

Sėkmės mūsų sesėms, įsigiju- 
siotns skautiškuosius diplomus!

sj

VEIDAI

I " DARBAI
★ Trumpai iš Kanados. “Ša

trijos” ir “Rambyno” tuntai yra 
dėkingi tėvų komitetui, parėmu
siam kelionę į jubiliejinę stovyk
lą.

Žiemos sezono veiklai prasi
dedant, į jaun. skaučių draugo
ves priimamos naujos kandida
tės. Kreiptis į draugininkes S. 
Kazilevidiūtę tel. 669-2366 ar 
Senkevičiūtę tel. 233-7321.

Fort Yorke bus kanadiečių su
organizuota stovykla. Suintere
suoti kreipiasi tel. 368-9833. Sa
vaitgalį uniformuoti skautai bus 
įleidžiami pilin nemokamai.

Atsisveikindama “Rytmetė
lio” viršininkė s. Janina Miku- 
tienė pasakė:

“Linkiu ir noriu, kad ši Ju
biliejinė Stovykla mums, jaunes
niųjų skaučių vadovėms, o ypač 
paukštytėms, liktų atmintyje, 
kaip vienas iš gražiausių mūsų 
skautiškojo gyvenimo momentų. 
Linkiu, kad pajėgtume nupūsti 
tas kasdienybės dulkes, kurios 
užtemdo tą mūsų pagrindinę idė
jos liepsnelę ir paklaidina mus 
skautiškuose miškuose. Linkiu, 
kad pajėgtume skautybę išvesti 
iš knygos puslapių į gyvą, jud
rų ir linksmą skautiška gyveni
mą”.

Jos žodžiai lieka mumyse gi
liai įstrigę, ypač pradedant 1973- 
74 m. žieminę veiklą. Lab. R.

"RYTMETĖLIO" JAUNESNIŲJŲ SKAUČIŲ STOVYKLA
su savo vadovėmis.

S. Jelionienės nuotr.

Yoq -wouldn’t like it, of courts.
You see, one of the nice 

things about buying U3. Savings 
Bonds is that you dou’t have to.

That’s because you happen 
to live in a free country where 
nobody forces you to do anything.

Rather, your country asks 
that yoū simply consider the 
many advantages of Savings 
Bonds.

First ef all, if you think 
they’ro a get-r<h-quick scheme, 
forget it Bonds aren’t for you. 
They only pay off in the long 
laiL For a quick return, there 
an a lot better Ways to make 
* bock.

They do pay off, however, 
fiandoorody, as'a matter of faa

A little ever 4 dollars far 
every 3 you invest Plus, the 
privilege of buying the new 5% 
Freedom Shares along with 
your Bonds.

But these are the selfish 
reasons for buying Bonds.

Good, but selfish.
There’s one other very im

portant reason why Amerismm 
already own over $52 ImUmmi 
in Bonds.

It’s called pride.
It just so happens that bmmC 

Americans still choose to think 
this is the best piece of real 
estate geing.

If you happen to be one į 
these Americans who thhtfe) 
there’s something to this eoėaftf 
of ours, why not bey ialo it

Sign »p for the Payroll Sav
ings Plan where you work.

Or go to your bank.
AxmJ cough op that glATk 
Ptoaaa.

Take stock in America -
ILS. Savings Bon & Freedom Share* 

’ ‘ .i
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BaltteČių šaudymo pinptBy- 
bėse rugsėjo 16 d. Caledohia, 
Ont^ jaunių grupėje “Rcffiby- 
no” tunto skautai L. Saplys, A. 
Kaminskas, A. Stauskas ir R. Sa
plys antrą kartą laimėjo “Jau
nimo laisvės” pereinamąją taurę. 
Sveikiname. Č. S.

Rasa Kelpšaitė — jūrų 
skaučių gfHtarių vadė. Chicagos 
Nerijos tunto jaunosios ginta- 
rės, šią vasarą davusios gintari
nį įžodį, sudarė atskirą įgu
lą, kurios pirmoji sueiga įvy
ko rugsėjo 10 d. Savo vade šiems 
veiklos metams gintarės išsirin
ko sumanumu ir darbštumu pa- 
sižymiančią sesę vali. Rasą Kelp
šaitę. Įgula yra numačiusi stip
rią programą, kurios didelę dalį 
sudaro įvairi talka tunto darbuo
se

★ Jūrų skautės organizuoja 
Jaunimo Mišias. Nerijos jūrų 
skaučių tuntas pasižadėjo kiek
vieno mėnesio paskutinį sekma
dienį aktyviai prisidėti prie Jau
nimo mišių organizavimo ir jose 

' dalyvavimo. Mišios vyksta Jauni
mo Centre 9:30 vai. ryto. Jūrų 
sesės ragina visą lietuvišką jau
nimą įsijungti į dalyvavimą šio
se Mišiose ir prie aktyvaus pri
sidėjimo jas organizuojant. Taip 
pat ragina ir tėvelius šiose Mi
šiose dalyvauti.

Rugsėjo 30 d. Mišias organi
zavo ūdryčių “Ventės” laivas, 
kurio vadovės yra valt. Rasa Jo- 
varauskaitė .ir vair. Rasa. • Do
markaitė. Spalio. 28 d. Mišias 
organizuos “Juodkrantės” jūrų 
skaučių laivas, kuriam vadovau
ja g. vyr. valt. Milda Kupcike- 
vičiūtė ir g. valt. Dalia Mačiu
kevičiūtė.

"NAUJIENOS’ KIEKVIENO 
L’I E TUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS

'J



DR. K. PAUTIENIS

RŪKYMAS BAUGINA VĖŽį
kymo yra didžiausias tarp 40 ir 
50 metų amžiaus.

Pastaruoju metu Amerikoje 
smarkiai padažnėjo rūkymas. 
1910 metais USA buvo surūko
ma 138 cigaretės, apskaičiuojant 
kiekvienam žmogui. 1959 m. 
cigarečių sunaudojimas pakilo 
iki 3 322, o J.961 jau cigarečių 
surūkoma 3,383. Praslinkus 50 
metų, cigarečių surūkoma USA 
30 kartų daugiau negu pirmą. 
Nuo tokio didelio, rūkymo pa
dažnėjimų, smarkiai pakilo taba
ko ligų atsiradimas ir jo kom
plikacijos. Kokia priežastis to
kio didelio rūkymo padažnėjimo ?

Daug yra mažesnių priežas
čių, bet didžiausia priežastis — 
tai milžiniška reklama. Garsi
nama visokiais melagingais pa
traukliais šūkiais, kviečiama ir 
raginama kiekvieną rūkyti. Ci
garetė malonau mentolo skonio, 
cigaretė gero riebaus skonio, at
gaivinančio skonio, aromatiniai 
vėsinančio skonio, sympatiško 
patrauklaus skonio ir 1.1. Tūks
tančiai, radijo ir televizijos sto
čių anksčiau, kas 15 minučių per 
visas 24 valandas skelbdavo ir 
parašydavo rūkyti.

Rūkoma, kad greičiau laiką 
praleidus, rūkoma, kad moters 
figūra pasitaisytų ir svorį nu
mestų. Vaikai rūko, kad grei
čiau į vyrus įsirašyti. Vaikiūkš
tis sako savo draugui, rūkyk ne- dėsnis už. nerūkančius. Juo žmo- 
būk lepšė, kai pradėsi rūkyti, 
tai būsi gerai patrauklus simpa
tiškai panelei, šitaip lengvapė
diškai galvodami apie rūkymo 
prasmę ir malonumus, rūko taip 
smarkiai, kaip nuo kalno veži-

mas bėga ir nėra galimumų tą 
tempą sustabdyti.

Televizijos cigarečių reklama, 
kad radus geresnį pasisekimą 
rūkymui, tariamą cigarečių sko
nį, palydi jausminga dainos ir 
muzikos melodija, tas silpin'a 
jausmus ir valią. Stipresnės va
lios žmogus pagaunamas lyg hip- 
nozo dažniau pradeda rūkyti vi
sokius rūkalus. Atgaivinanti ir 
atvešianti cigarečių reklama daž
nai surišta su labai gražiausiais 
vaizdais, gražiomis moterimis, 
skanias gėrimais ir taip silpni
nančiai ir hipnotizuojančiai pa
gauna naujų nelaimingų aukų ža
lingam ir pragaištingam rūky
mui. Šita kas kelių minučių kar
tojanti televizijos cigarečių re
klama prieš kiek laiko, taip pa
sidarė įkyri, kad ne tik — ner- 
vuoja, bet net ir sukelia skran
džio revoliuciją, verčia važiuoti 
i Rygą-

USA Department of Agricul
ture skelbia statistiką, kad as
menys, kurie rūko per dieną nuo 
10 iki 19 cigarečių, pas juos vė
žio atsiradimas ir mirtingumas 
70% aukštesnis negu pas tuos, 
kurie nerūko cigarečių. Asme
nys, kurie rūko per dieną nuo 
'20 iki 39 cigarečių, vėžio atsi
radimas pas juos yra 90% di-

gus ilgesnį metu skaičių rūko, 
‘tuo rizikas gauti kvėpavimo ta
kų vėžį, yra didesnis ir mirtin
gumo procentas didesnis. Kai 
kurios statistikos skelbia, kad 
mirtingumo nuošimtis nuo rū-

j YRA GERIAUSIA DOVANA
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną as

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir ^klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus' Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 

(Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašyta Vienišo žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ii atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio • šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL, kaina 2 doL

GAUNAMA “NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJE

Rūkymo būdas
i- X * T I

Bandymai parodo, kad tabako i 
rūkančios daleles, įkvėpuotos į 
plaučius, yra nuo 0.5 iki 1.5 mik
rono dydžio. Jei rūkantis įtrau
kęs dūmus, plaučiuose užlaiko 2 
ar 3 sekundes, tai tuo atveju 
80% tabako dalelių pasilieka 
plaučiuose, o jei dūmai užlai
komi, plaučiuose apie 30 sekun
džių, tai tuo atveju, tabako rū
komos dalelės pasilieka visu 
100% plaučiuose.

, Statistika rodo, kad galimy
bės vėžiui atsirasti pas pypkę 
rūkančius yra kiek mažesnis, 
negu pas rūkančius cigaretes. 
Šitą šitą galėtume paaiškinti tuo, 
kad rūkantis cigaretes daugiau 
įtraukia į kūną nikotino ir kitų 
kenksmingų medžiagų, čiul
piant cikaretę tarp lūpų, nikoti
nas čia pat per lūpų gleivinę, per 
galą liežiuvio ir per burnos glei
vinę greitai įsisunkia į kūną. 
Kai tuo tarpu rūkant pypkę, tų 
greitų nikotino įsisunkime są
lygų nėra. Todėl pypkę rūkan
čių vėžio susirgimo nuošimtis 
kiek mažesnis negu pas cigare
tes rūkančius, bet pypkę rūkan
tieji daug dažniau gauna lūpų 
vėžį. Rūkant, tabako nikotinas 
patekęs į organizmą, pasišalina 
per šlapumo takus, tik 3 ar 4 
dienoms praslinkus sustojus rū
kyti. Kai kurie rūkantieji ma
no, kad jei berūkant, dūmų gi
liai į plaučius neįtraukia, tai 
būk toks rūkymas nekenksmin
gas. Visai klaidingai galvoja
ma. Tabako nikotinas labai 
lengvai prasiskverbia per lūpų 
liežuvio, burnos, gerklės ir net 
skrandžio gleivinę. Patekęs į 
kūną, greitai jį intoksikuoja. Jei 
nikotinas arba tabakas per klai
dą yra prarytas, tai reikia steng
tis jį išvemti arba išplauti skran
dį vandeniu ir duoti gerti tanino 
rūkšties 2 gr., nes tanino rūgštis 
neutralizuoja nikotino veikimą. 
Nuo tanino jis pasidaro nekenks
mingas. Blogas paprotys, kada 
tabako vandens mišinį vartoja 
odos dezinfekcijai.

Šiuo atvejtrdaroma didelė klai
da, nes tabako nikotinas lengvai 
prasisunkia ir per odą, ypač leng
vai į kūną nikotinas patenka 
per sužeistą odą. Jis greitai nuo- 
dina organizmą. (B. d.)

Oi’

Vilniaus vaizdas nuo Gedimino kalno. Nuotrauka daryta pereitais metais čikagiškio turisto

VILNIAUS 650 METŲ SUKAKTIS
“Antai, pažvelki!
Tai Vilniaus rūmai .
Dunkso tarp kalnų plačiai!...

(Maironis)

L. a

! LIETUVA PRIEŠ 110 METŲ
Kun. A. Mackevičiaus suėmimas

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar.’ Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

$5,000.00 OR MORE 

30 MONTHS MATURITY

PER ANNUM 

$5,000.00 OR MORE 

4 YEAR MATURITY

0^2 7U

NA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.I CH

Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

TeL 421-3070

$2400.00 or MORE

1 YEAR MATURITY

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, DL 60608

Sekant istoriją tenka spręsti, 
jog Vilnius — senoji Lietuvos 
sostinė, D. L. K. Gedimino įkur
ta prieš 1323-sius metus, nes 
1323 metais Gediminas rašė Po
piežiui laiškus jau iš Vilniaus, 
kaip savo sostinės. Todėl 1323 
metus skaitoma Vilniaus įkuria 
mo metais, nes kita tiksli Vil
niaus įkūrimo data nežinoma.

Šiemet visame laisvajame pa
saulyje išsiblaškę lietuviai, kaip 
ir tautiečiai tebegyvenantieji 
Lietuvoje, iškilmingai mini 650 
metų Lietuvos sostinės Vilniaus 
įkūrimo sukaktį. Tai sukak
čiai paminėti ruošiasi ir čika- 
giečiai lietuviai, kurie tam rei
kalui jau yra sudarę komitetą, 
kuriam pirmininkauja p. Šim
kus, nariai gi yra: p. Vilhel
mina Genienė. P. Genio našlė, 
Vladas Išganaitis, L. šaulių 
S-gos Tremtyje, karaliaus Vy
tauto Didžiojo šaulių kuopos 
Vadas, Alicija Rūgytė, peda
gogė ir istorikė ir Juozas Ta
mulis, L. K. K. S. S-gos Kara
liaus Vytauto Didžiojo sky
riaus Valdybos pirmininkas. 
Vilnius >— Lietuvos širdis, to
dėl jis vienodai visų lietuvių 
mylimas ir gerbiamas Lietuvos 
nepriklausomybės kovų pra
džioje, 1918 — 1919 metais, kū
rėjai — savanoriai susirinkę 
Vilniun iš visos Lietuvos kam
pų, pirmieji, po virš 120 metu 
vergijos, 1919 m.: sausio 1 d. iš
kėlė Lietuvos trispalve vėliava 
Gedimino pilies bokšte ir vė
liau kautynėse galvas už Vilniiy 
guldė.

Tais istoriniais faktais vado
vaujantis, komitetan pakvies
ti ir jo posėdžiuose dalyvauja 
visų Čikagoje esančių visuo
menės organizacijų atstovai, gi 
kūrėju — svanoriu organizaci
jos atstovas, pakviestas komi
teto sąstafan.

Iškilmingas Vilniaus minėji
mas su pamaldomis ir turinin
ga programa įvvks spalio 21 d. 
(nuo 11 vai.), Jaunimo Centre. 
Iškilmingas §v. Mišias atnašaus 
kun. dr. Ignas Urbonas. Istori
nę tų iškilmių prasmę išryškins 
ir paskaita skaitys prof. Jonas 
Puzinas. Meninę dalį — dai
nas atliks solistas Algirdas Bra
zis, p. šalnienė bei kt. J. A. V. 
ir Lietuvos himnus giedos p. p. 
Mažeikienė ir Momkienė.

Komitetas su visuom. org. at
stovais jau ne kartą posėdžia
vo, tarėsi ir dar turės posė
džiauti, nes tokiai nepaprastai 
neeilinei šventei tinkamai pa
siruošti, tenka apsvarstyti ne
maža įvairių klausimų ir su
derinti juos su vyriausia paren
gimo idėja. Į iškilmes numaty
ta kviesti ir mums, lietuviams, 
draugiškų tautybių organiza
cijų atstovus, kuriems bus duo
ta laiko pakalbėti.

Kiekvienas, ypač didesnis — 
svarbesnis parengimas be lėšų 
neįmanomas suruošti. Komi
tetas gi jokiomis lėšomis nedis
ponuoja. Visi geros valios lie
tuviai bei lietuviškos organi
zacijos yra prašomi neatsisa
kyti dosniai aukoti. Aukas siųs
ti Komiteto p-kui adresu: 
2618 West 71 st Street, 
Chicago, Ill. 60629.

Arba tuo reikalu telefonu: 
476 — 3371. i

rų vėjai”, o tretieji leidosi į gin
čus apie Krylovo pasakėčias.

Mokyklas lankantieji Bobelių 
vaikai, matyt, turi daug draugų. 
Suvažiavo daugiau jaunimo, ne
gu vyresnio amžiaus Jaunimo 
buvo pilna sodyba, o keliais at
vejais net pilnas baseinas.

Išvyka buvo įdomi, gyva ir 
sveika. Keleivis

1833 m. sukilimo metu dar il-
i veikė K. Lukošiūno būrys, 

j kuris rugsėjo 28 d. prie Vozgė- 
iių kaimo, Anykščių vaLsč., už
puolė kazokus, kurie vykdė rek
vizicijas, ir visai juos sunaikino 
(16 užmušė). Be K. Lukošiūno, 
veikė Liutkevičiaus, kun. Mac
kevičiaus būrys, kuris dar ilgą 
laiką sėkmingai kovėsi su ru
sais. Rudeniop kun. Mackevičius 
nutarė pasitraukti užsienin, bet 
netoli Vilkijos buvo vokiečių ko
lonisto įduotas rusų administra
cijai.

Valstiečiai, sužinoję apie kun. 
Mackevičiaus areštą, ėjo į baž
nyčias, meldėsi už jį. Muravjo
vas įsakė Mackevičių pėsčią at
varyti į Kauną.

Rusų tardytojai žadėjo Mac
kevičiui dovanoti gyvybę, kad tik 
išduotų sukilimo organizaciją, 
bet, esą, jis atsakęs, kad savo 
darbą atlikęs, dabar jų reikalas 
savo atlikti. Paskutinę dieną bu
vęs vedžiojamas po Kauną ir ro
domas žmonėms.

1863 m. gruodžio 26 d. jis bu
vo pakartas Kaune.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

Konstantinas Petrauskas
Komiteto įpareigotasAlto bičiulių išvyka

Praeitą sekmadienį, rugsėjo 
30 dieną, po pietų Dundės mies
telyje, Dr. Kazio Bobelio sody
boje įvyko Amerikos Lietuvių 
Tarybos bičiulių išvyka. Suva
žiavo didokas būrys žmonių, ku
rie tarėsi įvairiais visuomeninio 
lietuvių gyvenimo klausimais.

Daugiausia darbo buvo pačiam 
daktarui Bobeliui, poniai Bobe- 
lienei ir jų dukrai Rūtai, besi
stengusiai visą laiką atvyku
sioms svečiams patarnauti ir pa
vaišinti.

Bobeliai turi gražią ir erdvę 
rezidenciją. Kelių akrų sklypas 
yra apaugęs dideliais medžiais 
ir įvairiausiais krūmais. Namas 
stovi ant kalvos. Greta yra 
įrengtas maudymosi baseinas, 
turįs šiltą ir šaltą vandenį. Bo
beliai turi didelę šeimą, kuriems 
baseinas vasaros metu yra di
delis turtas.

Pasirodo, kad Dundee apylin
kėje gyvena ir daugiau lietuvių. 
Anksčiai atvažiavusieji turėjo 
progos pasišildyti saulėje, o kai 
kurie net pasimaudyti.

Washingtone buvusieji pasi
dalino kelionės ir paskutinio lie
tuvių seimo įspūdžiais, o poezi
ją mėgstantieji pakomentavo pa
skutinę išėjusią poezijos knygą. 
Vieni kalbėjo apie paskutinį B. 
Pūkelevičiūtės sąsiuvinį, ant
riems patiko R. Viliaus “Vaka-

KITAM PATARKSKAITYK IR

SKAITYTI DEMOKRATINĮ

DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS
—
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KNYGOS ANGLŲ KALBA
A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA. Čikagietės įspūdžiai oku 

puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina $1.00.
J. Jasmines, A KISS IN THE DARK. Pikantiškų ir intymių' nuotykių 

d prašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva -kalba, gražiai išleista. 
150 psl. Kaina $2.50.

Kristijonai Donelaitis, THE SEASONS. Klasinės poemos “Metai” poeto 
Nado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina S3.00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK By
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istoriją. 
211 psl. Kaina $3.00. Kietais viršeliais S4.00.

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis 
kitas, knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba 
piniginę perlaidą.

progomis. Jas ii 
atsiuntus čekį ar

1739 South Halsted Street, Chicago, I1L

=----------... ..........

60608

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senųjų Lietuviškų Knygų Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias.
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkšt. $2.50. , 

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, UI. 60608.

Poezija ir pasakos yra vaikų mėgstami ne mažiau kaip žaidimai ar 
•krykštavimai. Naujienose galima gauti šių perlų ir žemčiūgų mūsų mažie- 
siems bei jaunimui:

1. N. Butkienė, VELYKŲ PASAKOS, 32 psl., telpa 6 pasakos ir DVY
NUKĖS, 34 psl. su 8 apsakymėliais iš vaikų pasaulio. Abi gausiai ilius- . 
truotos. spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 dol.

2. Vanda Frankienė-Vaitkevičienė, ŠOKOLADINIS KIŠKELIS, pasaka 
mažiesiems. Jūratės Eidukaitės iliustruota. Didelio formato, 24 psl., gra
žus leidinys. SI,50.

3. A. Giedrius, MURKLYS, 24 apysakaitės vaikams. Dail. V. Siman- 
kevičiaus iliustruota, 130 psl., S1.80.

5. Maironis JAUNOJI LIETUVA, poema. 118 psl., SI,00.
6. Alfonsas Vambutas, TRYS SAKALAI, Liet. Mokytojų s-gos premi

juota knvga. Joje originalūs apsakymai, padavimai, legendos, novelės. DaiL 
V. Stančikaitės iliustracijos, 186 psl., kaina 2 dol.

7. Juozas švaistas, ŠAUNUS PENKETUKAS, apysakaitės, kaip pasakos 
vaikams iš jų gyvenimo, svajonių ir žvgių. Iliustruota dail. Z. Sodeikienės. 
Didelio formato, kietais viršeliais, puikus 77 psl. leidinys. S3.00.

8. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI, mitologijos pnsmaL 
Eiliuoti padavimai, legendos ir pasakos — kaip senovės lietuviai ir žemai
čiai bendravo su savo dievais, 54 psl.. S1.00.

Vaikai mėgsta ir nori skaityti. Dėlto iš pat mažens yra daug lengviau juos 
įpratinti lietuviškai skaityti ir mylėti lietuvišką knygą. Jei tėvai išbalan
suotu vaikams perkamas dovanas — pusė knygų, pusė žaislų — lietuviško 
auklėjimo rodyklė staiga pakiltų aukštyn.

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

. 100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

1739 So. Halsted St, Chicago, Hl. 60608
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1739 So. Kalsto Stroot, Chicapo, III. 6060S. Talaphona HA MMS v

Subscription Ritosi
In Chicago $22.00 per year. $12,00 per 
fix month. $7 JO per 3 months. In 
other USA localities $20.00 per year, 
JUDO per six months, $6.00 per 
three months. Canada $22.00 per year; 
•ther countries $23.00 per year.

tyrimu fnAnxiamg 1 OBjOO
vienam in&xeaiui _ -—— |LM

Kanadoje;
metams -------------------- - ftt.fiO
pusei metą — ,. (1X00
vienam menesiui —

15 cents per copy. 15 c. on Saturday Užsieniuose:
metams ______________  M
pusei metą ------------------ |U«00
vienam menesiui -------------- fSJO

Dienraščio kainos;
Chicagoje ir priemiesčiuose:

metams _________________ $22.00
pusei metų______________ $12.00
trims mėnesiams _________ $7.00
vienam mėnesiui__________ $3.00

Naujienos eipa kasdien, giriant 
sekmadienius. Leidžia Nanjianu Ben
drovė. 1739 60. Halated SL, Chicaąo. 
HL 60008. Telef. HAymarket 1-0100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kitose JAV vietose: 
metams ..........  $20.00
pusei metų ......................  $11.00

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

SPALIO 2-OJI - ANGELŲ SARGŲ DIENA 
(NeprikL Lietuvos Policijos Šventė)

be išimčių. (—) Jog mane bai
mė ima, kad kada nors nosį 
įkišiu ir į švarią policijos nuo
vadą”. ..

Dėl tų išimčių turiu pasaky
ti, kad neveltui poetas baimi
nosi. Tokios išimtys tikrai bu
vo. Man teko būti keliose poli
cijos nuovadose: Šaukėnų, Pa
le ruo j aus, Šėtos, 
Zarasų, Lazdijų 
čiau pavyzdingą 
licijos nuovados
bet, nėra, pasirodo, taisyklės

kurių 
buvo,

(Tęsinys)
Nelengva ir nemalonu buvo 

kaimynui tokiame stovyje re
vizuoti kaimyną...

Tokie valdininkai, 
laimei jau nebedaug
neigiama prasme atestavo pa
čią tarnybą. Štai, a. a. poetas 
J. Aistis savo knygoje “Apie 
Laiką ir Žmones” 247 pusi, ra
šo:... “Nesu niekada gyveni
me matęs dviejų įstaigų, ku
rios pasižymėtų Švara, tai po-

Kaišiadorių, 
ir visoae ma- 
tvarką ir šva- 
ir spaustuvės,

Rusai neduos laisves pavergtiesiems
Federalinės vokiečių respublikos kancleris Willy 

Brandt, klbėdamas Jungtinių Tautų atstovams apie dvi 
Vokietijas, vienu metu priimtas į tarptautinę organiza
ciją, pareiškė viltį, kad netolimoje ateityje abi Vokieti
jos bus sujungtos į vieną valstybę. Brandtas pasižadėjo 
nenaudoti jėgos rusų suskaldytai Vokietijai sujungti, 
bet jis tikėjosi sudaryti tokias tarptautines sąlygas, ku
rios leistų rytų vokiečiams apsispręsti ar jie norės prisi
jungti prie Federalinės vokiečių respublikos.

Kad komunistų pavergtoje Rytų Vokietijoje gyven
tojai norės prisijungti prie Federalinės respublikos, Bran- 
dtui šiandien labai aišku. Jeigu tokios baimės komunistai 
neturėtų, tai gėdos siena būtų seniai išgriauta. Bet dabar
tinės “Demokratinės” respublikos (taip jie vadina diktato
riškai valdomą Rytų Vokietiją, nors ten paneigiami patys 
pagrindiniai demokratijos principai) valdovai tos gėdos 
sienas visai nesirengia išgriauti. Pačiame Berlyne jie su
stiprino sargybas, nes vokiečiai dar ir šiandien stengiasi 
pasiekti Vakarus.

Jeigu Brandtui pavyktų sudaryti tokias tarptauti
nes sąlygas, kad būtų leista komunistų pavergtiems vo
kiečiams apsispręsti, tai, aišku, Brandtas būtų didžiau
sias laimėtojas. Hitleris jėga bandė padidinti vokiečių 
valdomas teritorijas, bet Vokietijos jis nepadidino. Karo 
metu jis galingą Vokietiją tiek susilpnino, kad neteko 
daugelio žemių,' valdytų prieš karą. Brandtas, nenau
dodamas karo jėgos, bet kovodamas už pačias pagrindi
nes žmogaus teises, tuo pačiu metu kovoja, ir už paverg
tų vokiečių teises. Brandtas yra tikras, kad pavergti vo
kiečiai norės prisijungti prie Federalinės vokiečių respu
blikos. Bet tokiomis viltimis gyvena ne tik pavergti vo
kiečiai. Tos viltys rusena kiekvienoje komunistų paverg
toje tautoje. Jeigu vokiečiams būtų suteikta apsispren
dimo teisė, tai panašiomis priemonėmis bandytų atsikra
tyti rusų ir kitos rusų pavergtos Rytų Europos tautos.

Sovietų imperijos valdovai labai gerai žino pavergtų 
tautų nuotaikas. Sovietų diplomatai kalbėti nebenori apie 
pagrindines piliečių teises. Jie imsis visų priemonių, kad 
nesudarytų sąlygų pavergtiesiems apsispręsti. “Demo
kratinės” Vokietijos užsienio ministras Otto Winzer 
toms pačioms Jungtinėms Tautoms pasakė, kad nėra jo
kios vilties abiem Vokietijom susijungti. Kanclerio Bran
dto kalba nuskambėjo po visą pasaulį. Ji pasiekė ir rusų 
pavergtas tautas.

Ministras Winzer pabrėžė, kad dviejų Vokietijų su
jungimas negalimas. Abi Vokietijos yra pasirašiusios 
sutartį, pagal kurią jos pasižada respektuoti kitą vokie-

čių valstybę. Abi Vokietijos yra priimtos j Jungtines Tau
tas, kurių pagrindinis dėsnis įsako respektuoti kitas vals
tybes. Federalinė vokiečių respublika, būdama Jungtinių 
Tautų organizacijos narė, turės respektuoti “Demokra
tinės” Vokietijos sienas ir negalės imtis jokių dviejų vals
tybių sujungimo žingsnių. Jeigu tokių priemonių siektų, 
tai laužytų tarptautinius įsipareigojimus. Kada Maskvai 
naudinga, tai ji liepia panaudoti visus tarptautinius įsi
pareigojimus savo užkariavimams įtvirtinti ir suvirškinti.

Maskva naudoja ne vien jos pačios primestą Otto 
Winzeri. Pavojaus metu jie naudoja ir kitas priemones. 
Kancleris Brandtas, praeitą savaitę; kalbėdamas Aspen 
inteligentijai, pareiškė, kad kiekvieno pareiga rūpintis 
savo kaimynų pilietinėmis teisėmis. Jis aiškiai pasakė, 
kad susidomėjimas kaimynų pagrindinėmis teisėmis ir 
laisve toli gražu nėra kišimasis į kitos valstybės vidaus, 
reikalus. Jeigu kaimynams atimamos pilietinės teisės, 
tai susidaro visiems pavojus. Tokiu atveju įsikišti būti
nai reikia.

Iš Colorado valstijos Brandtas nuskrido į Washing
ton ir pasimatė su prezidentu Niksonu. Jis turėjo pasi
matyti ir su kitais įtakingesniais JAV pareigūnais. Bet 
Brandtas-išskubėjo namo, net dviem dienom nutraukda
mas savo vizitą Amerikoje. Paaiškėjo, kad socialdemo
kratų vadovybėje prasidėjo nesutarimai. Įtakingas vo
kiečių parlamento socialdemokratas pradėjo kaltinti 
Brandtą dideliu griežtumu. Jam atrodo, kad Brandtas 
turėtų padaryti kelias nuolaidas ir greičiau su rusais 
susitarti. Dabar ir vėl visas reikalas užkliuvo dėl Berly
no. Brandtas, siekdamas susitarimo.su čekais, reikalau
ja, kad į susitarimą būtų įrašytas ir Berlynas, kiuris są
jungininkų atiduotas Federalinės vokiečių respublikos 
žinion. Brandtas nori, kad čekai šį nutarimą pripažintų, 
bet pastarieji atsisakė. Jie aišku, tai padarė pagal rusų 
įsakymą. Berlyno klausimas sutrukdė rusams' ir lenkų 
susitarimų pasirašymą. Tada Brandtas užsispyrė ir lai
mėjo. Berlyno klausimas trukdo susitarimą su čekais ir 
vengrais. Brandtas ir čia užsispyrė. Brandtas yra.pasi
ryžęs sutarties nepasirašyti, jeigu čekai nepripažins Fe- 
deralinei vokiečių respublikai, teisių atstovauti Vakarų 
Berlyną.

Brandtas yra pasiryžęs nepasirašyti, bet rusai jau 
priėjo prie Įtakingo socialdemokrato, kuris viešai reiš
kia nepasitenkinimą kancleriu. Jis nori, kad kancleris 
iieužsispirtų, kad padarytų nuolaidas ir pradėtų, preky
bą. Toki parlamento nario pareiškimai naudingi tik Mask
vai. Rusai naudos savo išradingumą kitiems parlamen
to nariams paveikti. Jeigu rusams pavyktų savo pusėn 
patraukti dar kelis įtakingesnius parlamentarus, suby
rėtų visas Brandto ir Niksono taikos priemonėms staty
tas didelių vilčių namelis. Brandtas ir Nikšonas rusus pa
žįsta, bet to negalėtume pasakyti apie Brandto ir Nik
sono bendradarbius.

rą. Nuovados vfrtfainko kabi-j 
nete net takeliai it kilimėlis, 
žinoma, kaimo audėjų austas, 
ae koks persiškas, po rašomu 
stalu buvo patiestas. Senos 
nukabinėtos tvarkingai įrė- 
muotais Lietuvos vaizdų pa
veikslais arba pasaulinio masto 
garsiųjų žmonių atitinkamais 
posakių plakatėliais....

Lietuvos policijos tarnyba 
buvo sunki ir atsakinga. Poli
cijos tarnautojas visada visas 
24 valandas paroje skaitėsi tar
nyboje. Kovoje su nusikalti
mais (nusikaltėliais) 
ža policijos tarnautojų žuvo.

Iš šio rašinėlio motto mato
me, kad neprikl. Lietuvos po
licija eidama savo pareigas 
privalėjo vadovautis tik teisė
tumu — įstatymais (Tvarka ir 
Teisėtumas!) ir gera valia bei 
sąžine. Už kiekvieną neteisėtą 
tarnybos veiksmą, polic. pa
reigūnas atsakydavo teisme. 
Aukštesnioje policijos mokyk
loje lektoriai visada pabrėž
davo, kad policija neturi jo
kių teisių, teturi tik pareigas.

Policijos pareigūnui labai 
reikėjo orientuotis, kad neper
žengus savo tarnybos kompe
tencijos, o taipgi, kad ne “ne- 
dažengti” jos. Kitaip tariant, 
“reikėjo ne persistengti ir ne 
“nedasistengti”. Abiem atve
jais, tekdavo aiškintis proku
rorui, nuo kurio priklausė 
sprendimas:: patraukti tavę 
teismo atsakomybėn, ar pasi
aiškinimą pripažinti rimtu, el
gesį teisėtu ir bylą “numarin
ti”. Ne “iš piršto” kaip sako
ma, yra išlaužta policijos tar
nybos definicija: — “Polici
jos tarnautojas visada stovi iš
sižergęs — viena koja karste, 
kita kalėjime”. Ir tai tarptauti
nis policijos tarnybos aptari
mas.

Neteisingai, tendencingai ne
prikl. Lietuvos policijos paskir
tis nusakyta (apibūdinta) “Ma
žoje Lietuviškoje Tarybinėje 
Enciklopedijoje” 2-me tome, 
pusi. 882 —... “N. Lietuvos
policija — specialūs valstybės 
valdymo organai, turintys prie
vartos metodais saugoti nusta
tytą santvarką” (—) .. “bur
žuazija stengėsi pavaizduoti, 
kaip svarbiausią buržuazijos 
valst. aparato grandį, reika
lingą liaudies engimo politikai 
įgyvendinti, išnaudojimu pa
remtai santvarkai ginti”... Tai 
absoliučiai tinkąs “tarybinės” 
santvarkos valstybinei policijai 
(milicijai) aptarimas. Tik 

“tarybinė” milicija santykiuo
se su savo piliečiais vartoja 
prievartą ir smurtą, o taipgi 
jokia kita pasaulyje valstybė 
taip žiauriai socialiniai neiš
naudoja ir teisiniai, politiniai 
bei moraliai taip neengia savo 
piliečių, kaip “tarybinė” vals
tybinė santvarka”...

Nepriklausomoje Lietuvoje

kultūriniais reikalais

Dr. Saulius šįmoliūnas 
fonu iŠ Detroito praneša, 
ateityje Detroito Lietuvių

tele- 
kad 

Ben
druomenė rūpinsis tiktai kultū
riniais lietuviu tautos reikalais. 

Veiklesnieji Bendruomenės na
riai, apsvarstę paskutinių die
ną įvykius, nutarė sušaukti su
sirinkimą, kuris, savo keliu, nu
tarė kreipti dėmesį tiktai į kul
tūrinius lietuviško gyvenimo rei
kalus.

Pirmąją paskaitą nutarta su
ruošti šių metų spalio 14 dieną, 
12:30 po pietų. Kalbėtoju pa
kviestas prof. Leonardas Geru
laitis, Orlando universiteto dės
tytojas, Jis kalbėjęs apie Lie
tuvos renesansą. Bendruomenės

socialinė būklė, bent didelės 
daugumos, buvo išlyginta. Se
noji žemės aristokratija buvo 
susilpninta, naujoji miesto di
duomenė dar nebuvo išaugusi. 
Menkuose miestuose ir aplink 
juos neturėjome nei stambios 
industrijos, nei kapitalistinės 
komercijos.

Nepriklausomoje Lietuvoje 
dar negalėjo būti kalbos apie 
“išnaudojamą žmogų”, nes jo 
nevergė nei žemė, nei kapita
las. Mūsų sunkios kovos dėl 
laisvės ir meilė’ savam mažam 
kraštui, mus visus artino ir 
lygino. Bendra kova su piktu 
išugdė mumyse pagarbą ir per
sekiojamam bei vergiamam 
žmogui, ir neapykantą prie
vartai.

Jokia kultūringa valstybė, 
jokia santvarka be specialaus 
tvarkos, rimties ir saugumo 
priežiūros organo — policijos,, 
negali egzistuoti. Turėjo poli
ciją ir nepriklausoma Lietuva. 
Lietuvos policija gyvavo nuo 
Lietuvos valstybės (Karaliaus 
Mindaugo laikų) įsteigimo. Vi
sa Lietuva buvo labai gerai or
ganizuota. Gaila, prof. Dr. 
Pr. R. Aukšt. Administr. kur
suose žodžiais sekant, — pati
kimų istorinių duomenų apie 
Lietuvos valstybės policijos 
amžių, istorijos šaltiniuose už
tinkama tik nuo 1388 metų. Va
dinasi, jeigu nepriklausoma 
Lietuva 1940 metais nebūtu bu
vusi bolševikų aneksuota, tai 
šiemet neprikl. Lietuvos poli
cija švęstų savo 585 metų gyva
vimo jubiliejų!...

Savo metu keliaudamas po 
Europą, specialiai kreipiau 
dėmesį į lankomų kraštų — 
valstybių policiją ir susidariau 
įspūdį, kad neprikl. -Lietuvos 
policija jokiu atžvilgiu nė kiek 
nebuvo prastesnė už kitų, se
nų valstybių policiją, o bendra 
kultūra, išvaizda ir drausmė 
bei viešose vietose laikysena, 
daugelį kitų pralenkdavo.

naujienos 
vadovybė yra. numačiusi ateity 
rūpintis grynai kultūriniais lie
tuvių reikalais, visai neįsivelda- 
ma į dabar vedamą mažos gru
pelės politiką.

Ruošia dainų ir tautinių 
šokių koncertą

Inžinierių ir Architektų sky
rius Detroite po ilgesnės tylos 
ir nuskendusios į praeitį vasaros 
ruošia su vokiečių “Vereinsbe- 
te ir San und Klang” radijo klu
bu dainų ir tautinių šokių kon
certą su bufetu ir šokiais š. m. 
lapkričio 18 d. 3 vai. 30 min. P. 
M. n aujame kultūros" centre 
(prie devintos ir Beach Daly).

Programa iš lietuvių pusės at
liks tautinių šokių G. Gobienės 
vadovaujama “šilainė" ir S. Sly- 
žio vedamas Jaunimo choras. Bet 
kokie pasikeitimai bus informuo
jami spaudoje ir per radiją.

Kitą programos pusę (1 vai.) 
atliks vokiečių choras ir bus ti
roliečių tautiški šokiai, šokiams 
griež šaunus orkestras. Bilietų 
kainos , brandinant socialumą 
ir darant prieinamu visiems, nu
matoma 83.50, o studentams 
§2.50, Bilietai platinami iš anks
to abiejų tautybių atskirai, ir 
prie įjimo bendrai (bendroje ka
soje).

Svarbu, kad lietuviai ir jų sve
čiai pirktų iš anksto, nes gautos 
pajamos bus tai tautybei, per 
kurią bilietas yra įgytas. Gi 
parduoti bilietai bendroje kaso
je ir jų pajamos bus pasidalyta 
pusiau, neatsižvelgiant kurios 
tautybės buvo pirkėjas. Visos 
kitos išlaidos ir pajamos bus da
lomas! pusiau.

Gautas pelnas bus paskirsty
tas organizacijoms, atliekan
čioms realų darbą, o visos deta
les skelbiamas spaudoje, kad iš
vengtų pasipiktinimo visuome
nėje, kaip kad atsitinka, nes daug 
kas ateina ne tik pasiklausyti 
programos, bet ir paremti. Be 
to, manome, kad toks koncertas 
yra pigiausias kelias, lietuvišku
mui populiarinti. S. J-

LIETUVOS MENAS

(E Balzeko muziejaus foto archyvų)
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PETRAS BŪTĖNAS

JAU AIŠKIAU PRABILO
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O tie. kur sako ir rašo ir lig šiol užsis- 
pirdami. kad prūsų kalba esanti ta pati lie
tuvių kalba, arba net dar keisčiau — kad, 
esą. prūsų kalba esanti išriedėjusi iš lie
tuvių kalbos, visdėlto pripažindami Prū
sijoje Prūsus ir Mažosios Lietuvos buvimą, 
— yra prašomi visai rimtai, nors ir savo
tiškai. viešai periodikoje paaiškinti: kas 
Prūsijoje los Prūsą ir Mažoji Lietuva, vis 
dėlto ir jiems nesakant, nerašant kad 
“Prūsija yra Lietuva”, ir antraip. Tai rei
kalinga ir V. B. straipsnio temai. Mažoji 
Lietuva nėra Prūsą, o Varmijos — Varmės 
dabartinių laikų vyskupija yra įsitraukusi 
ir dalį Prūsus bei visą Mažąją Lietuvą; žr. 
ankstesnius skirsnelius. Gi dėl baltų gen
ties — kilties — giminės — padermės dvie
jų atskirų kalbų a) vakariečių baltų prū
sų ir b) rytiečių baltų lietuvių kalbų siū
lytina bent pažvelgti į visus kalbotyrinius 
leidinius ir į LE-iją, teisingai rašančius 
apie prūsų ir lietuvių kalbų atskirumą su 
visa eile kalbinių pavyzdžių.,

b) Jei Variu i jos — Varinės vyskupijos 
ribos šiaurėje eina “iki Lietuvos sienos”, o 
tiksliai pasakant — tik iki Nemuno žemu
pio ir tik Mažosios Lietuvos šiaurinėje ri

boje, tai dėl šios bažnytinės — politinės 
nenornialybės plg. Vokiečių teutonų — 
kryžiuočių ordino administracinių metų 
1243 metais istorinės Sembos vyskupijos 
ribas, esančias vien tik Mažojoje Lietuvoje, 
ir dar žr. “a" skirsnelį. Sembos vyskupijos 
laikais ir vėliau M. Lietuvoje tokių dabar
tinių ribų Varmijos — Varmės vyskupijos 
nebuvo ir negalėjo būti. Sembos vyskupi
ja buvo lietuvininkų — lietuvių vyskupija, 
o ypač Mažojoje Lietuvoje dar nesimai- 
šyta jokių vakarinių ir rytinių slavų. Žr. A. 
Šapokos Lietuvos istorijos 183 p. apie 1166 
metų Tomo taiką, o plačiau — įvairias 
atitinkamas vietas LE-oje; dėl įvairių jau 
etnografinių ribų žr. bent Arch. Sk. Šlape
lio Map of the Boundaries of Lithuania, 
žemėlapį, priedą prie Ivinskio “Lietuvos 
sienų klausiniu” knygos, o pačios knygos 
rankraštis, turbūt, bus Vliko archyve, aną 
patį išspausdintą žemėlapį, spręstina, dar 
daug kam nenumestas tebeturint.

c) Pasakymas, kad Varmijos — Var
inės vyskupijos ribos šiaurėje einančios iki 
Lietuvos sienos (Nemuno)”, yra klaidi
nantis, nes, mat, ten Nemunas nedaro Lie
tuvos jokios sienos: upės abiem pusėmis 
gyvena lietuvių tautos žmonas* irj net yra 
dokurtientų, skelbiančių pačią Mažąją Lie
tuvą stačiai vardu Lietuva. Jei ten norima 
rasti ir vadinti “Lietuvos siena”, tai ten 
ties M. Lietuva yra Lietuvos valstybės res-
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publikos siena Klaipėdos srities pietinėje į
— panemuninėje riboje ir per Kuršmares 
į vakarus ligi Užmaryje — kuršmarių kopo
se Nidos miestelio pietvakarinės pusės; ta 
pati siena yra pasilikusi ir “Lietuvos TSR”, 
nes Sov. Rusija M. Lietuvą — Karaliaučiaus 
sritį okupavusi, nepaisydama 1945 — 6 me
tų Potsdamo konferencijos, pavertė savo 
išskirtiniu, kaip ir kokiu iielygntaiYU “Sibi- 
rioku”, net pavadindama cjKupaciškai Ka- 
liningradskaja oblast", senuosius baltiš
kuosius lietuviškuosius kraštovardžius pa
naikindama ir visus prūsiškuosius bei liep
tu viškuosius vietovardžius drastiškai bei 
dažniasia neišmanėliškai . surusindama 
tuoj po 1915 metų Potsdamo nepabaigtinės 
konferencijos.

d) Pietnemunija, lai lokio įvardo dar 
neteko girdėti ir aptikti, net nė ir kokios 
pvz. Nemani jos, o dėl juoko, autoriui įti
kindamas, pridėsiu tam kartui išgalvotai
— Deimanijos, Mūšijos, Nevėžijos, šešu- 
pijos, šventijos, Ventijos ir pan. Ta nega
limoji “Pietnemunija”, jei ji, sakysime, 
ir būtų, tai savo turiu ir žodine reikšme 
būtų net ir geografiškai klaidinanti, o viso 
Nemuno vaga gi yra nuostabiai ryškios Z 
raides pavidalo. Lietuviams, baltams, mi
nėjau, Kaliningrado oblastics — srities nė
ra, o yra Mažoji Lietuva Karaliaučiaus 
sritis, kurią straipsnio autorius, aplenkda
mas lietuviškus pavadinimus, kažkodėl

kažkam išgalvojo vadinti Pietnemunija. 
Jam turbūt, kur nors yra ir “Žiem-{-nemu- 
nija”, arba “šiaur-J-nemunija”, jei imtu- 
mėm pagal logikos reikalavimus. Jei Ma
žąja Lietuva jis nusikrato, paversdamas 
ją “Pietnemunija”, tai logiškai sprendžiant 
— gal jis yra pasišovęs pvz. Žemaitijos 
kraštovardžiu irgi nusikratyti ir-šią Lietu
vos šalį pavadinti “Žiein—, ar Šiaur-|-ne- 
munija”.

Bet jei Pietnemunija būtų ir galima va
dinti. tai, kaip rodo šio išgalvoto žodžio 
reikšmė sudėtinio žodžio ypač pirmasis 
sandas piet —’ “nelyginant Pietų emuni- 
ja”, jis apimtų ne tik a) Nemuno viso že
mupio (einančio nuo Kauno į vakarus ligi 
žiočių ir kartu su Kuršmarių šiaurine dali
mi) plotą į pietus — Lietuvos Sūduvą — 
Suvalkų sritį ir visą M. Lietuvą, bet ir b) 
Nemuno viso aug&tupio (nuo Gardino į ry
tus ligi upės versmių Varlakių balose) plo
tą irgi į pietus Pinos — Pripetės balyno lin- 
kan.

Nėra reikalo vis išgalvojinūti tarsi rei
kalingų kraštovardžiu, ar ir tautovardžių, 
nes rašant ir kalbant viskas susipenklėtų, 
kaip kad čia autoriui V. B. beveik ir atsiti
ko, o kaikuriems kitiems rašantiems ir 
tikrai atsitiko. Bet yra didelis, natūralus 
ir būtinas reikalas pasinaudoti jau esamai
siais ir lietuviškai parašytaisiais krašto-

vardžiais, tautovardžiais, vietovardžiais, 
asmenvardžiais, o rašantysis, jei apdairus 
ir ne “poetas iš Dievo malonės”, visados 
galėtų patogiai jų susirasti LE-ijos ypač A. 
Salio rašytuose aprašų aprašuose, kur yra 
nurodyta ir reikalingoji literatūra, svarbi 
ir pravarti betkokiems tyrinėtojams ir 
šiaipjau ką nors rašantiems.

e) Kad “Kaliningrado sritis” būtų 
identišką su visa Mažąja Lietuva etnogra
fiškai — etniškai, — tai didžiai klandingas 
tvirtinimas, atsitikęs todėl, kad autoriaus 
nebūtų pažvelgta nė į reikiamuosius žemė
lapius.

/ (Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
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Talof. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST. |

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

31 PETER BRA21S 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71rt STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Redd.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL. 
antrai., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus. 
.   r-—a—

Rez.: GI 8-0873

DR. W. EISIN - EIS1NAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001. _

DR. NINA KRAUCEL- 
KRIAUCELIUNAITĖ

Akušerija ir moterų ligos 
6132 So. KEDZIE AVĖ. 

Tėlef. WA 5-2670. 
Neatsiliepus — skambinti 

4714Ž25.
..Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Ržddencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet, 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus. " • 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st Šf. Tel. 737-5149

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
“contact lenses”.

Vai, pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63 rd STREET

Vai.: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso tėlef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. ^šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. 

V* Tumasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST'71sf STREET 
Ofiso teftf.: HEmlock 4-2123 
RmUJ. t*leL: Glbson 8-6195

Priimi ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

3, P. 5KEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai • Protezai. Med. Ban- 

t dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Areh Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

GERI IR BLOGI INDAI
Lietuvos virėjos gerai žino

davo, kada ir kokį- indą bei 
puodą galima pavartoti. Jos 
neturėjo “blogų” indų. Visi 
buvo geri.

Blogi ir netikę indai atsiran
da, kai jie netinkamai pavar
tojami. Atsimenu, kai senos 
ir prityrusios šeimininkės svars
tydavo, kuriame inde geriau 
virti uogas ir kaip paruošti (už
virinti) vandenį gerai arbatai.

Ne tik kunigų ir daktarų 
gaspadinės, bet ir eilinės kiau
lių šėrikės gerai žinojo, kad 
alui ir girai daryti reikia labai 
švarių, gerai verdančiu van
deniu išplikytų ir išvėdintų (be 
blogo kvapo) medinių indų 
(bačkų). Jos net ir kiaulėms 
užmaišyto ėdalo ilgiau nelai
kydavo metaliniuose (induose 
ar juoduos katiluos, nes joms 
tikrai rūpėjo ir kiaulių sveika
ta. O kad kas alų ar girą dary-

g užaus k v' 
GĖLES VISOMS PROGOMS 

BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A 
2443 WEST 63rd STREET ' 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMA1

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA‘KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

G Ė L ĮNINKA S
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

-R O Y R. ę PETRO. (PU,TRAMENTĄS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOV IN G
Apdraustas per kraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Te L: F Rentier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos ii W0PA* 
1490 kiL AL M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šdštadienį if šek- 
inadienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL> 
ryto.

Telėf.: HEmlock 4-8413

7119 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

I- - - - — — . - . r ~ ■, ——_r

tų metaliniuose induose (ir dar 
garsintų tokio gėrimo sveiku
mą), tai ir girdėti negirdėta 
buvo. Visą tai jos žinojo iš il
gamečio patyrimo, pagrįsto 
sveiku lietuviško kaimo protu. 
Jų virimo bei maisto paruoši
mo receptai (Lietuvos virėja) 
žinomi ne tik mūsų krašte, bet 
ir kitur. Jų paruošti agurkai ar 
pomidorai (žali, rauginti, virti 
ir kepti) buvo tikras skanėstas. 
O kleckai (kukuliai) ir gira... 
buvo tikrai gera, tikras vais
tas. .. Nuo jų ne tik niekas ne
sirgdavo, l^et ir sergantieji 
greičiau pasveikdavo. Nerei
kėjo “medicina” užtaisytų žir
niukų. .. Geri gėrėjai gerą gi
rą gerdami girdavo ir... ne
sirgdavo.

Čia dabar atsirado... “blo
gų” ir net nuodingų indų. Kar
tais apie tai ir mūsų ir kitų 
spaudoje parašoma, žmonės 
suserga ne tik nuo šaldytuvuo
se suakmenėjusių (archeolo
ginių. .. ) kleckų, bet ir nuo 
mūsų gerosios lietuviškos giros. 
Ir vis kalti tik indai, bet ne... 
seimininkės, kurios nežino ir 
nepagalvoja, kaip ir kuriuos 
indus ir kuriam reikalui pa
rinkti ir paruošti. O mūsų ži
novų gausiuose raštuose apie 
šį taip paprastą (bet svarbų) 
reikalą beveik nieko neteko 
užtikti.

Krašte, kur “laikas — pini
gai”, kur virtuvėje vietos ma
žai, kur šeimininkė nori turėti 
viską... “klyn”, stengiamasi 
apsieiti su mažiausiu indų skai
čiumi, mėginama vieną ir tą 
patį puodą (alumininį ar kitą) 
pritaikyti visiems reikalams. 
Bet tokio gal ir nėra.

Prieš kiek laiko viename mū
sų dienraštyje buvo ilgesnis 
straipsnis apie aliumininių in
dų kenksmingumą (nuodingu
mą). Prašiau vieną mūsiškį 
žinovą, mėgstantį rašinėti, pa
rašyti, pasvarstyti tą reikalą. 
Žadėjo.. . ir neištesėjo. Kitas 
(gyd. V.1 Prunskis) trumpai ir 
aiškiai pasakė, kad tik meta
lurgas čia gali tą pasakyti. Su
siradau metalurgijos profeso
rių. Tas patvirtino, kad kai- 
kurio mišinio aliuminius tikrai 
gali būti negėraš, bet tiksliau 
pasakyti, sako, galįs tik... me
talurgijos chemikas.

O kur tą chemiką rasti? ...
Nesenai vienas kitataučiu 

dienraštis (D. Z. nr. 219) turė
jo straipsnelį: “Sveikiausias 
puodas”. Sako, toks absoliuti
niai sveikas ir saugus puodas 
galįs būti padarytas iš karščiui 
atsparaus stiklo ar plieno (ko
kio?. .. . Bet jie labai brangūs.

Aliumininiai puodai, sako, 
geri, jeigu lidinys atitinka nor
mą (kokią? ... ).

Kai kurie kiti (šamotiniai) 
puodai galį turėti perdaug švi
no. Kanadoje padaryti tyrimai 
parodę, kad kartais net 250

bartų dsua’:. 
ti norma.

Bet BTėikiauai, pigiausi, sau
giausi ir higieniškiausi puodai 
esą emaliuoti ir tai — balti, 
bent viduje. Tik neišdaužyti. 
Geležis naikinanti vitaminą C.

Bet ar tikrai taip?
Dar daug kas atsimena spau

dos įspėjimus dėl kaikurių ne
tinkamai pagamintų emaliuo
tų puodų.

Pačiam neteko matyti puodą, 
kur emalę, tik vandenį paviri
nus, lyg varškę, galima nagu 
grandyti. Ar ir toks puodas 
sveikas?...

1 8W1

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI
to- 
su

iš-

E* _ II OS laikraščiuose 
teko įkaityti, kad emalėje esti 
Švino. O senos ir prityrusios 
šeimininkės sakydavo, kad 
kiua puodus reikia pirma 
kuo gerai išvirinti...

Ir dar teko skaityti, kad
sprogę aštrūs emalės gabaliu
kai gali patekti į maistą...

I
Atrodo, kad kol kas dar ne

galima atsisakyti nuo seno pa
tyrimo, nuo gerų šeimininkių 
išminties — gerai ir blaiviai pa
svarstyti, kada, kur ir kokį in
dą pavartoti (ypač paverčiant 
jį skraidančiu...). Toliūnas

Benedikto Suginto 
atliko mums vi-

AAlSKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Didelę įamybę turi tie, kurie myli tavo įstatymą, ir niekas jų ne
papiktins. Psalme 119:165.

Privalome prąsyti daugiau ir daugiau malonės ir išminties ir Dvasios 
vaisių bei tarnavimo progos Viešpačiui ir broliams, ir didesnės pagelbos 
augti labiau ir labiau į panašumą brangiojo Dievo Sūnaus... Užlaikant 
save tokiame padėjime, kas gali abejoti, kad pažadėtoji "Dievo ramybė, 
pareinanti žmogaus supratimą apsaugos” tokias “širdis” ir "mintis”. Ta 
ramybė pašalins daug nelabumo, kuris vargina žmonių širdis. Savymeilė 
ir ambicija ras mažai vietos tokiose ramybe pripildytose širdyse. Dieviš
koji ramybė gali gyventi mūsų širdyse, valdyti jas ir užlaikyti jas nuo 
visokio sumišimo ir rūpesčio, kokiame randasi pasaulis; net ir tuomet bū
sime ramybėje, kuomet gyvename sunkiose aplinkybėse — net tada, kaip 
pats Priešininkas apsėda mus per savo suvadžiotus veikėjus.

Kristus oasakė. xad Jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui - reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, Kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavistz 3715 W. 66th Št.z Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija - xaip pavasaris, suris pradžioje pro Urpstanų sniegą liepia 

Lazdynui isskleisu mažutį, demu-ntu spindinu žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip kontetemis ir pamažu (veda i gamtos vaizdų ir garsų ste 
□ukIus. Dranatiškai besikeičiančiaose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verku poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir nunč*tj 
geimes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidimų:

1. J. Auovtraifyt* - VsieiOnianė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for 
mato, 126 psL Kaina SI.—.

2. Jurgis Baltrušaiti*, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmes, poemos 
Kišeninio lonnato, 157 psL S2.00.

5. Butky Juza, EILERAičlAI IR RASTAI. 1&5 pst Sl».
d. Vincas Jonikas, lYDBJAU VIEŠNIĄ veTROjė. Šulų rinktine, 16b 

psu Kaina $MM).
7 Kleopas Jurpolionls, GLUDI - LIŪDI. Lyrikos eiles, iut> psl. sxt»
8. Anatoli|us Kairys, AUKSINK S£JA. EnerasCiai, 00 psi. pZ.UO.

IX Nadas Rastasis, TfcuŲ ROŽIŲ sVĖNIE. Eiliuoti pasakojimai apie 
įsvieuntas lietuvaites senovės laikais, su autoriaus lliustracijutnia. $5 imi

13. NadKi Kastorus, TMĖ FOREST OP ANYKŠČIAI, Antano baranau uc 
Anykšaų Šilelis ’, vertimas, 42 psl. 32.UU.

14. šalys RutiS, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. |1.DO.
13. Stasys Sarttvatla, ATDARI LANGAI. Rinktina lyrixi, itfl psl., M.Ob
16. Stasys Santvaras, AUKOS TAURE, 5-ji lyrikos Kn/gE, 152 pSL $4,50.
17. Patras Sapatas, SAULtLĖlDžlO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kurine 

dii, 92 pst, $1.00.
18. Petras Sagotas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eiiefa&ial, 112 psl. $1.00
19. Eu0erii|Us Gruodis, A&U0NO6 IR SMĖLIS. Eiles, 70 psl., $1.UO.
20. E10*» TvtnHAO, KARALIAI IR IVENTIEJI. EilerasCiai, BU psl. $2.50
21. Alfonsas Tyruolis, METŲ VINGIAI. Lynkoš nfiŽUflė, 180 psl. $3.00
22. Jonas Valaitis, SENOvtS LIETUVIŲ DIRVAI. Mitologijos posmai 

jS PaL $1.00.
24. Adomas Jasai, BOK PALAIMINTAS. Poezija 115 psl. $3.60.

Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, pra’tame atsilankyti | Naujiem 
.■šUnę arba užsakyti paltu, pridedant čeki ar pinigini droetp

NAUJIENOS,
1739 50. HAlated Su, Chltago, UL

Dar apie Sugintui aukotus pinigus
Petronėlė Kazlauskienė, bu

vusi kun. 
šeimininkė,
siems naudingą patarnavimą, 
paklausdama, kas atsitiko su 
pinigais, aukotais kun. Sugin
to laidotuvėms.

Jai* atrodo, labiausiai rūpi 
neatlaikytos mišios, už kurias 
kun.Sugintas gavo pinigus, bet 
mirtis jam neleido užsakytų 
mišių atlaikyti. Ji bijojo, kad 
nebūtų bereikalingai kankina
ma kunigo siela dėl neatliktos 
pareigos.

Šiuo atveju aš esu Antano 
Gulbinsko pusėje. Neatlaiky
tomis mišiomis gali rūpintis p. 
Kazlauskienė ir kun. Suginto 
konfratrai. Jie galėtų šitą rei
kalą labai lengvai sutvarkyti, 
kaip jie lengvai tvarko kitus 
panašius klausimus.

Bet kur aš su GulbinsKu ne
sutinku, tai pakabinti telefo
no triubelę ir užmiršti visą rei
kalą. Reikalas- nebaigtas. Jo 
užmiršti arba nustumti kokiu 
nors paprastu pretekstu — ne
galima. Reikia> jį gerai pa
baigti. Jeigu jis nebus tinka
mai pabaigtas, tai ramumo lie
tuvių tarpe jis neatneš. Nera
mu bus ir pačiam Gulbinskui, 
jeigu-reikalas nebus tinkamai 
išspręstas.

Kazlauskienė paminėjo, kad 
jau yra nutarta kuh. Suginto 
laidotuvių metu' laidotuvių iš
laidoms surinktus pinigus ati
duoti jėzuitams. Jie dabar pa
didino savo patalpas , todėl 
jie labai lengvai gali vieną kam
barį užleisti kun. Suginto var
dui įamžinti. Reikia tiktai duo
ti pinigų jėzuitams.

Pasakojama, kad jėzuitai 
turi net kun. Suginto pasirašy
tą testamentą, pagal kurį visas 
kun. Suginto (liftas, apmokė
jus laidotuvių išlaidas ir palik
tas skolas, turėtų būti atiduo
tas jėzuitams. Jeigu taip yra 
parašyta, tai kun. Suginto pa
liktas turtas turi būti atiduotas 
tiems asmenims, kam velionis 
juos buvo paskyręs.

Jeigu Gulbinsko vadovauja
mas komitetas turi kun. Sugin
to paliktų pinigų, tai jis gali 
juos atiduoti jėzuitams, nes 
taip, atrodo, kun. Sugintas 
testamente norėjo. Bet aš griež-i 
čiausiai protestuočiau, jei Gul
binsko komitetas atiduotų jė
zuitams piningus, kurių kun. 
Sugintas nepaliko.

Komiteto žinioje yra gerašir
džių Chifcagos ir Amerikos lie
tuvių pinigai, kurie buvo au
kojami kunigo laidotuvėms. 
Mirties metu niekas nežinojo, 
kad kunigas būtų turėjęs ap
draudę laidotuvių išlaidoms. 
Tai yra, niekas nežinojo, iš
skyrus šeimininkę. Ji žinojo ir 
tą apdraudą ji atidavė tiems, 
kurie jos nuomone, turėjo 
tvarkj’ti laidotuvių išlaidas.

Paaiškėjus, kad kun. Sugin
tas pats apsimokėjo savo lai
dotuvių išlaidas, tai gerašir
džių lietuvių sudėtos aukos pa
siliko komiteto žinioje, šios 
aukos nėra kun. Suginto.

Aukos yra lietuvių, kurie 
norėjo, kad jis b^tų gražiai jja- 
laldotas. Komitetas neturi tei
sė! Sias' aukas tflidiioti jėzui
tams, nes jos nėra. kun. Su
ginto. Jos yra tų žmonių,
rie koplyčioje . laidotuvių die-

rodo- 
Apie 
tiktai 
ir aš

ną ir vėliau aukas siuntė ko
mitetui. Komitetas neturi teisės 
šias aukas atiduoti jėzuitams, 
nes jos neįeina į jėzuitų 
mą tuščią testamentą.
šias aukas galėtų spręsti 
aukotojai. Savo trigrašį
esu pridėjęs. Nedaug, bet są
raše turėtų mano inicialai būti.

Kad komitetas neturėtų ne
susipratimų, jis turi padalyti 
teisingą sprendimą. Nesutin
ku su kitais Kazlauskienės pa
siūlymais, bet jėzuitams šie 
pinigai nepriklauso . Jie tų pi
nigų neužsitarnavo, šiuo klau
simu aš pilniausiai jai pritariu. 
Ši drąsi moteris atliko didelį 
darbą, iškeldama viešumon 
skaudančią prablemą. Dabar 
atėjo eilė žodį tarti nedrąsiems 
vyrams. Jie labai ilgai tylėjo. 
Atėjo eilė ir jiems prabilti. Jie 
turi paskelbti ataskaitą ir nu
tarti, ką jie planuoja daryti. 
Laukiame. K. Aleknavičius

5623 W. Lake 
polici- 
vienas 
o vie- 

J5 Ne
mirtinai peršau-

Nušautas praeivis
Sekmadienio naktį dviem po

licininkams su dviem banditais 
prie restorano
St. susišaudžius abudu 
ninkai ir banditai ir 
praeivis buvo sužeisti, 
has praeivis Otis Bays, 
tų amžiaus,
tas. Policininkai buvo pašauk
ti, gavę pranešimą, kad tame 
restorane vyksta apiplėšimas 
ir jiems tik įėjus banditai pra
dėjo i juos šaudyti. Policinin
kai nugabenti į St. Annes, o ban
ditai į Apskrities ligonines, o 
nušautasis į lavoninę.

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių Direktoriai

5845 SO. WESTERN AVŽ.

TRYS MODERNIŠKOS
UR-CONDfTIOMED KOPLYčBOS

REatble

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 -1742

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 4.

Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

Savo naminę vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: HHmtl visas bonkutes ir nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nės vaistų su
maišymas gali būti fatališkas. Patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa
pildyti, kad būtum bet kokiam neti- 
kėtuMui pasiruošęs.

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

■ SUSIRINKIMŲ

pranešimai

— Eržvilko Draugiško Klubo susi
rinkimas įvyks trečiadieni, spalio 3 
dieną Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
St, 8 vai. vak. Nariai ir narės prašo
mi gausiai dalyvauti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti. Po susirinki
mo bus vaišės.

E. M<Nan*«, nut. rašt

— Brighton Parka Lietuvi v MoHrv 
klubo susirinkimas ivyks ketvirtadieni, 
spalio 4 dieną Hollywood salėje, 2417 
W. 43rd St, 8 vai. vak. Nares prašo
me dalyvauti, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarti. Po susirinkimo bus 
vaišės.

E. McN»rr*e, nut. rašt.

— Upytė* Draugiško Klubo eilinis 
nariu susirinkimas ivyks penktadieni. 
sptfto'S d. fibliytrodd kalėje. 2417 W. 
43rd St -Pradžia 7:88 vlk tik: Na
riai ir narės prašomi gaustai daly
vauti, nes turime d^ug svarbių rei
kalų aptarti. Svečiai, norintieji įsi
rašyti i klubą, esate kviečiami atsiku- t. —
lankyti. Po susirinkimo^ bus vaišės. I

A. K. I

BUTKUS - VASAIHS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So* CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWTCZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hilli, Ill. 974-4410

' ‘ P. J. RIDIKAS
31U4 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

■BMM
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Pavogė gerai paslėptus
Bloomfield, Conn. — Jonaslgana seniai. 

Kirvenis savo rūsio lubose tu-1šio meto, 
rėjo įsitaisęs tokių vietelę, kad,! Toje dėžėje jis laikė ir s 
rodos, 
negalėtų surasti.

Savo namo rūsyje jis pats 
tas lubas dėjo. Jos buvo sudė
tos iŠ tokių specialių ketur
kampių plokščių. Jis jas taip 

sudėjo, kad viename 
tarp plokščių pasiliko Į pusantro 
Jis taip tas plokštes su- Kai mano vyras 1972 metų rug- 

galėtum sėjo 1 1 dieną mirė, tai ir aš 
Nustūmus perėjau gyventi pas Joną, nes 

Liono žmona vra mano duktė.I . - • v įvėl už-jNelaimės metu is banko paė
miau tūkstantį ir penkis šim- 

kad galėčiau už- 
i laidojimo išlaidai.

Mano pinigai buvo padėti toje 
geležinėje tlėžulėje, nors už 
laidojimą iki šio meto dar ne
buvo sumokėta.

pinigus
Ir juos išlaikė iki

gražiai 
kampe

avo 
niekas ir ieškodaniasjbonus. Jis turėjo du tūkstan- 

įčius dolerių bonais. Jis žinojo,I 
kad tuos popierius reikia gėjai 
saugoti, lai sudėjo į savo dėžu
tę palubėje.

Man nemalonu prisipažinti, 
kad toje dėžėje buvo ir mano 

tūkstančio doleriu.

kad vieną jų 
pastumti.

, galėjai padėti ten sa
o vėliau ir

dėjo,
lengvai
plokštę
vo daiktų, 
stumti.

Už tu plokščių jis pasidėjo tus dolerių, 
nedidelę geležinę dėžę. Jis vis-Į mokėti
ką taip sutvarkė, kad galėtų. į 
tą geležinę dėžę įdėti savo 
brangenybes, užstumti plokš
tę ir viską neįžiūrimai palikti. 
Kai užslunii plokštę, tai jokio 
skirtumo lubose nesimatė.

Kirvenis džiaugėsi, kad sa
vo name turi tokią vietelę, ku
rioje galėjo saugiau laikyti sa
vo brangesnius daiktus. Toje 
paslėptoje dėžutėje jis ir laikė 
saw brangenybes.

Ten jis laikė penkis auksi
nius dolerius, kuriuos gavo bai
gęs aukštesnę mokyklą. Jo mo
čiutė tuos pinigus jam davusi, 

. o jis tą dovaną buvo saugiai 
paslėpęs. Reikia neužmiršti, 
<ad šiandien Kirvenis jau yra 
57 metu amžiaus. Jis, reiškia, 
uos auksinius pinigus padėjo

Nemokėjau už laidojimą, nes 
iki šio meto dar negavau pini
gų iš apdraudos. Blogiausia, 
kad mano vyro apdrauda bu
vo užrašyta Jono dukrai. Da
bar aš su ja vis vedu ginčą, kad 
ji mokėtų laidotuvių/išlaidas, 
o ji nenori mokėti. “Tie pini
gai buvo paimti, kad užmokė
tum laidotuvių išlaidas, bet ne
sumokėjai, sako. Dabar, kąi 
jau spiria mokėti, 
nėra.

Dar prieš kokias 
tęs tie pinigai ten
Ten buvo visi jo ir visi 
pinigai. Be to, ten dar

tai pinigų

tris 
dar

savai- 
buvl.
man
buv >

Jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psL Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikišku, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt. ’ "I

Norintieji šią knygą Įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Mon^ 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS 
vardu Ir pasiusti:

1739 Se. HALSTED 5T„ CHICAGO, ILL. X6X

P

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai, Hgu metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENŽ 
2608 West 69th Sti, Chicago/UL 60629. 8 Tel. WA 5-2787 

Didelis pasirinkimas {vairiu prekiy.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tei. 2544320 

įvairiu prekių pasirinkimas: motociklai. šaldvtuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai CertifikataL

V. VAL ANTINAS

———

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiplrripnas lietuvis, kuriam rūni ^imtinio kramto laisvė ir lietu

viu gerbūvis, privalo surinažinti cn ynmiau ^vardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAURINTOS DIENOS. Atsiminimai anlei- 
leidriant T.iotwva. bėgimą nuo bolševiku ir gwenima tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas. PASKUTINIŲ POSĖDIS Minusu tikslumu anrašvta 
naslrnHnps nonriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kurloso vra 
i^rvskėies nPsiVnjčias komunitmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. $4.00.

ČIKAGIETtS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVFRGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje Trak^osp Druskininkuos. Kaunp. Naudakinosp. 
Kl^ipodoin ir Palangos Vairdūs anrakvma i ka ii t*n rnqfp kokias 
kalbas girdėio ir ka lai žmonės pasakė. 95 psl. $1.00. Yra taip pat 
išversta i anglu kalba.

D Kuraitis. MAGIŠKUOJU KILIMU I VILN’U. Kelionė i Lietu
va Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3 00

D. KuraHis. KELIONĘ | ANAPUS GELEŽIMIS UŽDANGOS 
tnriaus nasfabuma npangauna inturisto ir agitnrnno nrnna^anda 
užmaskavimai. Abi knvgos parašvtos lengvu, gražiu stiliumi.

V Maciūnas. VINCAS KRFVt SAVO LAPKUOSE, 1O44-S4 m
nsl. S1 00 Didžinio klasiko minfvc ir runosčiai anie i^piviios kultū
rini gwenima. Skurdi tremtis ii nenalenkė bendradarbiavimui.

Komunizmas vra žiaurus Pot ils ir io vadai vra ne magiau lun- 
kingi. Pariiuokime visi, skaitydami Krizo Pleperio 77 ANEKDOTUS 
52

An- 
bei

4Q

psl. SI .00.
Šie tr kiti leidiniai yra gaunami.

NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 80608 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 
čeki ar piniginę perlaidu

NAUJIENOS, CHICAGO », ILL.— WEDNES., OCTOBER 3, 1073
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du tūkstančiai ir penki šimtai 
sidabrinių dolerių, pusdole- 
rių ir kvoterių. Buvo dar du 
šimtai dešimtukų. Buvo tris
dešimt dolerių popierių, po du 
doleriu krūvoje, iš viso buvo 
penkiolika gabalų...

Vagis viską pavogė. Bet ste
bėtina, kad ne viską paėmė. 
$30.00 buvo padėta rūsyje ma
tomoje vietoje, o jų nepastebė
jo. ..

Į rūsį iš lauko durų nėra. Į 
rūsį gali nueiti tiktai per vir
tuvę arba per gyvenamąjį kam
barį. Vagis įėjo dienos metu. 
Įėjo, matyt, kai aš buvau užmi
gusi. Aš jau esu 86 metų am
žiaus, tai dažnai nueinu pamie
goti, prigulti, arba prieš saulę 
pasišildyti. Vagis, matyt, nu
taikė, kai aš užmigau, tai ir 
įlindo. Kai aš prigulu, tai ma
tyt, buvo nužiūrėta ir prisitai
kyta. ..

Vakarais Jonas i 
rūsį pasidėti ar pasiimti pini
gų. Nuėjęs apačion užsidegda
vo šviesą. O per langą, kai jis 
nebūdavo uždarytas ir užkal
tas, tai per rėmus galėjo ma
tyti, ką jis ten darė. Vagiliui 
matyt, buvo žinoma, kur pa
slėpti piningai. Jam reikėjo 
tiktai pasaugoti, kad įeiti, kai 
durys buvo atdaros.

Jonas Kirvenis ir žmona dir
ba, o aš, senutė buvau neat
sargi. Dabar, kai patekau bė
don tai sužinojau, kad duris 
reikia laikyti užrakytas dieną 
ir naktį. Frances Mituza

“atosto-
Ž nd i kas išklausęs teisėjo 

so
fa us

mi

iš Stateville kalėjimo 
gų” 
sprendimo neparodė jokio 
sijaudininio. Bausmė jam 
paskirta spalio 29 d.

Dvi dienas po berniuko
žudymo 1972 m. gegužės 19 d. 
žudikas Larsen buvo rastas to 
paties miško aikštėje vogtame 
automobilyje drauge su savo 
20 metų broliu Lary ir viena 15 
-mete mergiote ir dviem šautu
vais. Jis policijai prisipažino 
j berniuką šaudęs iš abiejų šau
tuvų ir paskui jo kūną nu vil
kęs j krūmus ir žabarais ap
krovęs.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

LITHO PRESSMAN
Need journeyman pressman. 

Minimum of 3 years experience 
in metal decorating.

W. 11. HUTCHINSON
1031 N. Cicero Ave.

MA 6-8727

SHIPPING CLERK
Must have driver’s license and 
speak English. Must have neat 

handwriting.
Contact: HENRY HARTMAN 

595-8585

JANITOR
To work days in modern bank buil
ding. 5 day week. Top salary. Excel
lent benefits. Prefer some English 

speaking
BANK OF RAVENSWOOD 
1825 W. LAWRENCE AVE. 

769-2000

POLISHERS
Immediate positions available for 
experienced polishers on our day 
shift. We offer piece work averaging 

better than $5.00 per hour.
Apply in person or 

call 489-7200.
UNITED PLATING DIVISION 

4600 W. PALMER — CHICAGO 
An equal opportunity employer

HELP WANTED — FBMALE 
Darbininkiy Reikia

LIGHT ASSEMBLY 
1st Shift.

Good starting rates.
Plus Company benefits.

Apply 
NU-DELL PLASTICS 
6467 No. AVONDALE 

Phone 775-6373

GENERAL OFFICE — 
IMPORT CO.

Near north side needs girl for impor
tant position. Requires typing skill, 
inventory control/varied responsibi

lities.
Call Mr. MAY 337-5421 

740 N. RUSH

GENERAL OFFICE
Light duties typing required. Retail 
store. Interesting work. Pleasant 
surroundings. Profit sharing, paid 
hospital insurance, other excellent 

benefits, salary open. 
Call Miss DELL for appt.

, 332-0019

LIVE IN HOUSEKEEPER
Light cooking. Own room. 4 adults, 
top salary & home for rgiht person. 
Recent references. English necessary.

HINSDALE 
666-5898’

8 A. M. to 3 P. M.

GENERAL OFFICE
Car biller, cashier, general office. 
Work at one of the * North Shore’s 

finest automobile dealers. 
446-9595

Call Mrs. HUBER 
9:00 A. M. — 5:00 P. M.

H9LP WANTSO — M'ALE-FbMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

REIKALINGA 
INDU PLOVĖJA-S. 

Prašome kreiptis bet kuriuo laiku.
Tel:: 778-7707

FURNITURE AND FIXTURES 
Baldai ir kiti įrengimai

PARDUODAMI
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

TEL. GR 6-4421
6200 So. WESTERN AVE.

»

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISS1MOKĖJ1MAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia .1-11^1

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI .

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233
NORITE PIRKTI 

AR PARDUOTI NANLĄ.?
SUSISIEKITE SU, 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

BUTŲ NUAMAVBLAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS • PAR- 

PARD AVIMAS.
BALYS BUD,RATHS ,

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554 ~LEMONT. ILL.
3 acres vacant land for sale — £8.800 
per acre. Call 257-2815. 125th & 

Derby Rd., Lemont, Ill.

Kaip kriminalo sindikatas 
užmaskuoja jsavo pajamas

In ves tiga toriai nustatė, kaip 
piktadariai — kriminalo sin
dikato gengsteriai išsigalvojo 
užmaskuoti savo riebias mili
jonines pajamas iš narkotikų, 

ir 
kitokios nusikalstamos “veik
los”. Parodyti mokesčių įstai
goms, kad “legaliai” jų milijo
nai yra gauti, gengsteriai pra
dėjo pajamas iš minėtų “biz
nių” įrašyti į savo kontroliuo
jamų pornografinių kino teat
rų kasų pajamas. Gudrybė bu
vo išaiškinta, kai valdžios kon
trolieriai atkreipė dėmesį į 
vieną keistą reiškinį, kad to
kiuose nešvankiuose kino teat
ruose publikos būdavo tik po 
keletą žiūrovų, o kasos paja
mos rodė nepaprastai dideles 
sumas.

Dar pradėti tirti įtartini ki
no teatni gaisrai, kur gengste
riai tokiomis teatro priemonė
mis priversdavo tų teatrų sa
vininkus imti ir rodyti porno- 
grafiškus. filmas ir išrašyti ne
tikras pajamas. ■
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?,uei< a\° .i(gembleriavimų, prostitucijos i

Vėl dvi jaunos 
moterys nužudytos

Praeitą savaitgalį Chicagos 
užmiestyje, 10 ar 15 mylių at
stu rastos nužudvtos dvi jau- 
,nos moterys. Vienos apie 16 
.'ar 20 metų amžiaus studentės, 
peiliu subadytas lavonas ras
tas Will apskrityje pakrūmyje 
įprie Naperville — Romeoville 
į kelio. Kita apie 20—30 m. am
žiaus, ! 
ta už 
Jokiu 
nerasta.
Josephs ligoninėje, Joliet.

su suskaldyta galva ras- 
Willard Grove kapinių, 

kitokių smurto žymių 
Skrodimai atlikti St.

Primuštas Harvey daktaras
Sekmadienį buvo 

sąmonės, žiauriai 
Harvey daktaras 
Beher, 78 metų,
dėtyje nugabentas 
Memorial ligoninę, 
dininkų nėra.
vo išvykęs į Chicagą ir vakare
grįžęs pasisakė ciną į valgyklą 
užkąsti.

rastas be 
primuštas 
Raymond 

Kritiškoje pa-
į Ingalls 

Jokių liu-
Jis tą dieną bu-

Kalčiausi kas paleido
Kriminal. teismo teisėjas Phi

lip Romiti pripažino Raymon- 
dą Scott Larsen. 22. kaltą per
nai Schiller "Woods miškų sau- 
gonėje nužudžius 16-metį ber
niuką FrankCasolari. gyvenu
sį 3531 N. Nothingham Ave. ir 
atvykusį j parką meškerioti. 
Larsen tuo metu buvo paleistas

o-

— Frank Zavista iš Marquette 
Parko apylinkės atsiuntė 20 dol. 
ir tokį laišką: -Gerbiamieji! 
Spalio 21 dieną aš negalėsiu bū
ti su Jumis Naujineų bankete. 
Vienok noriu paremti Jūsų pas
tangas, darbus ir gerus norus. 
Todėl užsakau vieneriems me
tams Naujienas savo ilgamečiu! 
draugui J. Muzikantui, gyv. 
Staten Island, New Yorko val
stijoje. Jis yra jau pensinin
kas”. Frank Zavista yra sąmo
ningas lietuvis, savo veiklą nu
kreipęs kelti tautiečių dvasinį ir 
materialinį bei socialinį balan
są. Naujienų bendrovė, tarnau
tojai ir rėmėjai taria Jam nuo
širdų dėkui.

— K. Basys, Newark. NJ.. 
atkreipė dėmesį i Naujienų pla
tinimo bei nauju skaitytoji! va
jų ir rašo: “Prašau pradėti 
siuntinėti man Naujienas. Apie 
jas nedaug ką esu girdėjęs ir ne
žinau, kaip jos lankys mane kas
dieną. Gavęs užsimokėsiu, nes 
dabar nežinau net prenumera
tos kainos”. Vajaus komisija 
nuoširdžiai dėkoja už dėmesį.

— J. F. Eudeikio, Gaido ir 
Daiinid globojama kėglininkų 
komanda pirmauja rungtynėse. 
Kitas komandas bei grupes glo

boja Petkus, Sharkos, Vic <& 
Pete, Yerkes, Lackavičius, Rock
well Standard, Evans, Kaunas 
Park Inn, Naujokaitis, Grigus, 
Yanas. Dauguma žaidėjų šiose 
komandose yra lietuviai, 
mandos susiorganizavusios į 
vo lygą.

— Ponia Teresė Gečas 
Brighton Parko apylinkės
rinkta A. L. Zientck posto Mo
terų vieneto sekretore. Rosa 
Marie Bukša išrinkta istorike.

sa-

v

NAUJOJI GOLD COAST INN 
Geras lietuviy ir amerikiečių maistas yra mūšy specialybė. 
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir

LARRY IR BEA LAURIAN 
Naujieji Savininkai 

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629.

ir 
gėrimus.

Tel. HE 4-4149

KUR NAMUS PIRKTI
___________________________________  MŪRAS VIENO BUTO.' Vienas blo- 
REAL ESTATE — OUT OF TOWN kas nuo parkų. Gazu šildymas. -— 

Nuosavybės — kitur ^^AUKŠTŲ, 2 BUTU,, medinis, ap- 

kaltas. Centralinis alyva šildymas. 
Garažas. Platus lotas. $300 pajamų 
mėn. Prie mūsų ofiso. $22,900.

• TAVERNA ĮRENGTA IR BUTAS. 
•Mūro namas. Marquette Parke.-- — 
$35,000.

2 BUTŲ LIUKSUS MŪRAS — 2 po 
5. Naujas £azu šildymas. Baras, vir
tuvė ir vonia beismante. Karpetai. 
Garažas. Blokas nuo parku. $41,500.

TVIRTAS APARTAMENTTNIS MŪ
RAS. Arti Kedzie — pora blokų nuo 
parko. Naujas Hazu šildymas, šva
riai nudažytas. $16,000 pajamų. Kai
na $69.000. s.-;\

6 KAMBARIU MŪRAS prie nat Ma
ria High. Nauias gazu šildvmas. 
Karpetai visur. .Garažas. ?$22.200.

4 BUTU GRAŽUS MŪRAS* arti 
vienuolvno. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Karnetai. 3 auto' mū
ro garažas. $42.000. . -■

PALIKIMO MŪRAS atneša $4 000 
nuomos. Naujas gazu šildymas. Mūro 
garažas. Kaina $18.000. .

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar
quette Parke. Kaina §9,900. "“

Valdis Real Estate
• < ) > •- į * » ’

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

FLORIDOJ — ST. PETERSBURG 
IR APYLINKĖJ 

Island Real Estate 
4506 Gulf Blvd. - 

St. Petersburg Beach. Fl 33706 
Area code 813 362-1441

LABIA JAKUŠOVAS. brokeris

S

A. G. AUTO REBUHDiRS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai

nos nebrangios.
351M4 W. 63rd Street, Chicago, III. 

TFL. — 776-5888
Anicetas Garbačiauskas, sav.

r-— -~fi U<

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Tiisaml auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4324 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. J \ TEL. VI 7-9327

Real Estate. Notary Public 
INCOME TAX SERVICE

1259 S. Maplewood. Tel. 254-745C
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai'........ ------------------- .... . ——

E=^=

SIUNTINIAI L LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 

Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5930

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

įrengiu Ir taisau kambarius, vonias, 
virtuve*. Atlieku cemento darbus: 

šaligatvius, laiptus Ir t. t.
ZIGMAS 

TeL: 778-0838 ar 651-9625
_______.  ...JII minu—in   .....................

MŪRINIS 5 mieg,. platus 'sklypas, 
modernūs įrengimai, arti mokyklų. 
Marnuette Parke.

į MŪRINIS bungalow su valgomu. 43 
;nėdu sklypas, ‘gražiai aptvertas. Ne
brangus. 63rd ir Whipple. .

MŪRINIS — 2 po 6. arti mokyklų ir 
bažnvčin. Marauette Parke. .

GRAŽUS NAMAS ant plataus skly
po. Justice, Ill. ? , •

MŪRINIS, dideli kambariai, namas 
kaip pilis. 58th ir California.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramenfo) 

TeL 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontą,

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus Tisu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-eonditioning, van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

: DOMAS ŽUKAUSKAS 
‘4444--So;šWESTERN AVĖ., 

Chicago. HL 60609. TeL: VI 7-8447

HOME INSURANCE
(

3208y2 W. 95th St.
Call: Frank Zapolis

GA 4-8654

JW1 MUS®

State Farm F<re and Caswaftw Companw

menės reikalams, Raimondas 
Mikalajūnas — tarnybos parei

kš , gūnu. Iškilmės buvo Dariaus- 
Girėno poste. 4-tas distriktas 
apima Chicagos pietvakarių 
apylinkes ir jame yra 30 postų.

— Antanina šuopienė, gyv. 
Melrose Park, III., turėjo sunkią 
operaciją T.oretos ligoninėje.

is-

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavinuu Ir Taisymas 

2M6 WEST 69th STIIET 
Tek Republic 7-1941

— Alan Rupelis, baigęs Nort
hern Illinois universitetą, dirba 
Sirles & Sons Nekilnojamo tur- Dabar pamažu sveiksta dr. Ki
to tarpininkavimo įstaigos sieliaus priežiūroje. 
Evergreen Parko skyriuje.

— Maria Aukšti Mokyklos . x , ,. .. ..,, , . . . i visus užsakymus negales išpil-Motmu klubas organizuoja eks- , ..... ... , ,. .. . . . į. . dyti laiku, nes sugaišta lanky-kursija autobusu į Mt. Horeb,1 . . * t\,.T. .. j damas žmona ligoninėje. A. D.M is., spalio 24 d, ' R 4
— Adomas Anderson įvesdin

tas i

Jos vyras 
Vincas, turėdamas daug užsa
kymų įvairių dailės drožinių.

Brangenybėt, Laikrodžiai, Dovano* 
viloms progema.

3237 WEST 64rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660

«htyi uas *

______ _________ r_____ ■ ♦ Margutis kviečia dalyvauti
į Amerikos legiono 4-to(Vilniaus pašvaistės spektaklyje,' 

distrikto komandieriaus parei-(spalio 14 d. 4 vai. p. p. Jaunimo 
gas, Jules (Corbett — (vice centre. Bilietai gaunami Margi- 
komdr., Stanley Molis — visuo-'niuose ir Margutyje. (Pr).
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